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-Trockis nesenai Vienoj sa
vo kalboj pasakė, kad šalies 
ar tautos kultūrą galima 
nuosakiausiai matuoti tuo, 
kiek ji suvartoja per metus 
fjojiieros laikraščiam, kny
gom ir. kitiem* spausdiniam. 
rav., Rusija pereitais me
tais suvartojo 78,000 tonų 
popieros, kas išeina'apie po 
šešis svarus ant žmogaus. 
Amerika gi tuo patim laiku 
suvartojo 2,800,000 tonų po
pieros, arba po 45 svarus 
ant'žmogaus.

Rusijoj kasdien išsiplati
na apie 7,000,000 laikraščių, 
Amerikoj gi apie 30,000,000. 
Knygų srity irgi veik ta na> 
tiproporcija. •

Kaip Buvo Teisiamas Žmogus už tą, už 
ką Dabar Bus Teisiamas Drg. A. Bimba

Tai Buvo 1833 Metais; Abner Kneeland Buvo Nuteistas 
Tuomet Trims Mėnesiams Kalėjimo; Gal Panašiai Re
akcininkai Darys ir su Drg. Bimba.

Vakar buvo minėtą dien- 
raštyj, kad drg. Bimbos su
areštavimas yra padarytas 
sulyg Mass, valst įstatymo, 
išleisto 1697 metais, dar pu
ritonų laikais. Nors kalbė
tojas nieko ypatingo tuo 
Mausimu nekalbėjo,, bet ka
dangi klerikalai įskundė jį, 
Irak jis sakęs ką tai apie

giau, kai jų įsivaizdavimas.
2. Universaustai tiki į Kri

stų, į kuri aš netikiu; bet ti
kiu, kad visas tas rašymas 
apie jį yra nė kiek nemažes- 
liė pasaka, kaip kad dievo 
Prometėjaus, kurio mirties 
tragedija, sakoma, buvusi 
suvaidinta Athenų teatre, 
nrieš 500 metų krikščioniš-

EXTRA!
BOSTONE DRG. BIMBOS 

PRAKALBOS PAVYKO, 
NORS DAUG ŠNIPŲ 

ATSILANKĖ

Dr-gai Montelfiečiai, 
Ateikite i Mitingą!

Didelis masinis mitingas 
yra rengiamas užprotestavi- 
mui prieš lietuviškų klerika- 
jų ir kL juodašimčių darbus; 
!prieš jų provokacijas ant 
įdrg. A. Bimbos; prieš Jų me
ilus ir skundus ir kėsinimąsi

ZEIGLERIO PAŽANGIU MAINIERIŲ 
UNIJISTU TEISMUI DŽŪRYMANAI 
1AU IŠRINKU; VISI FARMERIA1

Prisaikintieji Teisėjai Neturi Nieko su Darbininku Judė
jimu; Prokuroras su Fergusouu Jau Pasakė Prakalbas

Bet, sako Trockis, Ameri
kos kapitalistiniai laikraš
čiai yra daug prastesni, ne
gu Rusijos ar bent kokios kL 
tos Europos šalies. Ameri
kos laikraščiai be galo skys
ti, paviršutiniai, neturinin
gi. Redaktoriai čion suvis 
nesistengia duoti tai, kas 
Žmonėm būtų gera, bet kas 
jiem patinka. Nenuostabu 
lodei, kad paėmus .keturių 
svarų kapitalistinę nedėldie- 
nio laikraštį ten menkai ką 
galima rasti naudingam 
skaitymui: daugiausia tai 
Skelbimai.

Tasai žemas laikraštinės 
kultūros standardas kaip tik 
atitinka vidutinio amerikie
čio^ išsilavinimui. Juk tai 
neginčijamas faktas, kad, vi
dutinis rusas ar šiaip euro-, 
pietis viršija savo ąųsįprati- 
įnu, savo kultūra vidutinį 
amerikieti.

’ Rusijos laikraščiai yra ke
lis kart mažesni, negu Ame
rikos, nes ten nėra prikimš
ta tiek skelbimu, karikatū
rų, juoku, beverčių pasakė- 

, Čių ir šiaip abstrakčio turi
nio raštų. Be to, čia Ameri
koj žmonės perka-per dieną 
du laikraščiu: rytinis laik
raštis dešimta valandą ryto 
jau “pasenęs*’, nes jau va- 

. karinė laida pardavojama.
Čia kiekvienas skaito “savo” 
laikraštį, nes tai “gėda” 
laikraštį skolintis nuo kito. 
Rusijoj gi mada skaityti 
laikraščius keliem susiėjus į 
skaityklas ar šiaip namus. 
Fabrike keletas darbininkų 

■ perskaito tą patį laikraštį.

Tai ve, kode) toksai dide- 
lis skirtumas tarp suvartoji
mo popieros Čia ir Rusijoj. 
Visai teisingai Trockis pa- 

' stebi, kad darant kultūrinį 
palyginimą, nereikia pamir
šti viršui įvardytų faktų.

1 r Kas yra šu‘ laikraščiais, 
tas yra ir su dramomis bei 

d -kovelėmis, čion dramatine 
' gai iir novelirtai nesistengia 

parašyti gerą dramą ar no- 
» vėlę, bet visuomet stengiasi 

parašyti sėkmingą, t. y., to- 
-' kią. kokia atitiktų vidutinio 

amerikiečio supratimui, išsi- 
* lavinimui, skoniui ir kurią 

leidėjas galėtų greitai par- 
’ duoti. Todėl tai Amerika 

ir nUuri savo Šekspyrų, Ši
ferių, Hauptmanų, Ibsenų, 
Čekovų ir Įritu dramaturgu. 
Čia tai jau ne “europietiška” 
nuomonė, bet tai nuomone 
pačių toliau matančių) ame

rikiečių. Nesenai..; Jtokia
nuomonė buvo išreikšta va
karienėj, surengto) pagerbi
mui Nemirovičio-Dančenko, 
Vieno Maskvos Dailės Teat
ro vedėjų, kurio muzikalė

dievo nebūvimą, tai, einant kos gadynės.
tuo įstatymu, jis ir teisia- 3. Universalistai tiki į šte
inas. Teismas prasidės 10 buklus, į kuriuos aš netikiu; 
d. vasario, Brocktone. bet aš manau, kad kiekvieną 

pretenzija į juos gali "būt iš- 
Vienas Buvo Pasmerktas už aiškinama gamtos princi- 

Tai. x i
Išviso kalbamo įstatymo 

istorijoj tik vienas asmuo 
buvo teisiamas del jo laužy
mo. Tai buvo 1833 metais. 
Tūlas Abner Kneeland, taip
gi redaktorius, buvo apkal
tintas ir pasmerktas trims 
mėnesiams kalėjimo. Knee- į landas apeliavo į augštesnį 
teismą, kuris sumažino bau
smę iki 60 dienų kalėjimo.

Už Ką Jis Buvo 
Nusmerktas?

Už sekančius dalykus, ku
riuos jis išspausdino savo 
laikraštyj, Kneelandas buvo, 
nubaustas: s*

1. Universaustai tiki į die
vą, į kuri aš netikiu ; bet aš 
tikiu, kad jų dievas, su viso
mis savo morališkoiųis ypa-, 
lybėmis, yra niekas dau-i bausmes.

pais, o jei ne, tai stebūklai 
turi būt vokuojami paprastu 
triksu ir apsigaudinėjimū.

4. Universalistai tiki į pri- 
sikėlimą mirusiųjų, į nemir- 
tinuma, į amžiną gyvenimą, 
i ką aš netikiu; bet aš’tikiu, 
kad visos gyvybės yra mirti
nos, kad mirtis yra amžina 
naikintoja individualiniu gy
vybių. ir kad nė viena indi
vidualinė gyvybė kada nors 
buvo arba bus amžina.

Šie dalykai buvo atspaus
dinti laikraštyj “The Boston 
Investigator”, kurį jis reda
gavo. Už tai redaktorius 
turėjo atsėdėti kalėjime du 
mėnesiu.

Dabartiniu laiku ašmenini 
už sulaužvmą to įstatymo 
prašina vieni metai kalėji
mo, ąrba $300 piniginės

Waterbury. Conn., d. Prū- 
seikos Prakalbosna Taipgi 
Daug “Mėlynuočių” Atsi
lankė. i- --  .užgniaužti laisves žodį Mon-j BENTOn, I1L — Trylikos I Pereitą penktadienį, vasa
le Bostono gavome žinią, e*.J m;tiniras ;vvks l,ažan£iųjų Zeiglerio mai- ~ c J

loston “būvi ieS"» 4: Lie-Į "ierių teismas jau praaidė-

drg. A. Bimbai, žmonių bu-
ro pOnutėlj svetainė (Bos- M?nt'uo^"^X.K„aA/l ......
ton Po«?t sako kad buvo anie vaIandj* Yakare- Kalbėtojais j_______ ______ _v_
300, bet, aišku, kad jų buvo B.w\bar(Uetu^^ai? darbininkų judėjimu, 
du syk tiek). Galybės šnipų įr.M1I,eris ,r Canter an^l ...................................
buvo apstoję svetainę. Bet Ka^ 
prakalbų neardė.

Waterbury Apšvie tos
Li auĮįy o ic , am uvac pi aiuu- 
bas drg. ii Prūseikai. Pra
kalbos įvyko, bet i jas buvo 
privaryta daugybė policma- 
nų. Ant rytojaus laikraščiai i 
rašė, kad čia įvyko “Sovietų 

I prakalbos’”
Pasirodo, kad visais kam

pais Amerikos reakcionie
riai dirba, skundžia valdžiai 
mūs kalbėtojus, stengdamie
si uždaryti' burnas kiekvie
nam pažangesniam kalbėto
jui.

rio 5 d., valstijos proauroras 
Roy C. Martin pasakė įžan
ginę prakalbą kaltinančią 
esančiuosius mainierius, “pa
sikėsinime užmušti Cobb”. 
Po jo sekė kaltinamosios 
nusės advokato, Fergusoiro, 
kalba, kurioje jis nušvietė 
tikrąjį dalyku stovį apie su
sirinkimą ir jame iškilusias

1.. Lrie- 
Tautiškam Name, jo. Džūrymanai visi išrink-

ĮMonteiloje. Prasidės kai 7 ti. Jie susideda iš farmerių, 
• Kalbėtojais [ neturinčių jokio ryšio su 

. Trys 
.. , i-- jų buvo mainieriais kele-

„ . tas metu tam atgal. Vienas
K’ękraeuas Montellos ir džūrymanų buvo unijistu

J,e^av}s _ | karpenteriu. Kaip žinoma, Į peštynes, kurias išprovoka-
Draugystėj suruošė prakal- hu9 ?ia™e Pr°tesu> mitinge. trylika pažangiųjų mai- vo patys unijų biurokratai, 

ri ________________Knin žinoma nnt rvf.AiA.ns. I-*- ___________________
ir‘“norėjinie‘nužudvti Tarptautinis Darbininkų 

- --j Apsigynimas Gina.
(vietinio distrikto vice-prezi- Tarptautinis Darbininkų 
|denta. , Apsigynimas renka aukas, ir

(gina šiuos užpultuosius mai- 
Reakcionierių Suokalbis. ;nierius. Jo rtipesČiu paąiųs- 
Šis teismas tai yra pasek- ta advokatai ginti juos, 

mė suokalbio, kurį padarė i Greitu laiku bus šaukiama 
klaniečiai su mainierių imi-j rasa eilė liudininkų, kaip iš 
jos viršininkais-biurokra- vienos, taip ir iš kitos piisės. 
tais, kad sukriušinus pažan-(Teismas žada būti įdomus, 
giuosius mainierius. Netgi Jis iškels aikštėn daug šu
tas susirinkimas, kuriame į- nybių, kuinas atlieka Par
vyko tos muštynės (rugpjū- ringtonas su savo sėbrais 
čio 11 d., 1925) buvo tam vien tik todėl,'kad išsilai- 
tikslui išnaudotas. 'kius savo soste;

Krap žinomą, ant lytojans, |nieriu yra kaltinami užpųo-Į 
vasario 10 d., prasidės drg. hjme 'j
A* Bimbos teismas. • j p p Cobb, mainierių unijos j

prakalbose.
Komitetas.

Walter Trumbull Jau 
Tapo Pafiuosuotas

ALCATRAZ, Cat — Wal
ker Trumbull, kuris buvo į- 

r į ■ • i i1 v k n kalintas su Pbvilu Crouch LaukhnnKS Kena Protestą už priklausymą Jaunųjų 
prieš Seimeli * iKomumštų Lygai ir .už aklei- 
r j 2 įdima komunistines propa-

vyko Ktap«los apskrities,
laukininkų nepaprastai Bau-lj ; Jėji darbi'ninkn. Dal.. 
sus susirinkimas, kuris la- lbuojaJmasi bfttu -aleis. 
hai gneztai pasireiske pnes fa į j . ’ d , crouch, 
liesilaikancius Einheits-

Caro Mirties Namas Kiek Francip 
Paverstas Į Muzčiu | Vyry Pereitam Kart

Kova su Užpuolikais
Kaunas. — Nesenai šakių 

apskrity pasirodė gauja plė
šikų, terorizuojančiu gyven
tojus . Jie užpuldinėdavo 
pravažiuojančius, ypač pirk
lius. Sausio 9 d. pro tą ra
joną važiavo vietos pvvento- 
iaf pil. Petraitis ir Yanaus- 
kas. Staiga juos užpuolė 5 
plėšikai su kaukėmis ir rėk
dami “rankas augštvn” rei
kalavo pinigų. Bet šie žmo
nės nenusigando ii-, vieton 
kelti augštvn rankas nraclė- 
jo mušti užpuolikus. Du už
puoliku jie tuojau nuginkla
vo. Prasidėjo karšta kova. 
Rezultate 2 plėšikai sunkiai 
sužeisti ir vienas nušautas. 
Taipogi sunkiai sužeistas 
pil. Vanauskas.

Washington. — Pereitą 
gruod. mėnesį į Ameriką |- 
keliavo 32,305 imigrantai. 
Per tą patį , laiką iškeliavo 
21,503. ________

Žiaurus Užpuolimas
Kaunas. — Kriminalės po

licijos žiniomis gruodžio 
mėn. 30 d. naktįį trys apsi
ginklavę plėšikai užpuolė 
Jgnadovo vienkiemio (Jezno 
vals,, Alytaus aps.) ūkinin
ką Adomą Ivanauską jr rei
kalavo padėti ant lango ■ 
1000 dolerių. Gavę , neigia- , 
ma atsakymą, plėšikai iš- ‘ 
daužė langus ir pradėjo šau- : 
dyti i namą. Įsiplėšę į butą , 
jie surišo visos ūkininko šei
mynos rankas ir kojas ir ; 
pradėjo juos* kankinti, de- 1 
gindami ir badydami pana- ' 
gius adatomis' ir pjaudami 
peiliais jų kūnus. Kankin
dami reikalavo 1000 dolerių, 
grąsindami, kad jeigu ne- 
gausią, padegsią namą. Pa
kankinę apie dvi valandas, 
plėšikai suėmę įvairius daik- ( 
tus dingo.

Nukentėjusieji 
kriminalei policijai, kad plė
šikai buvę lenkų karo uni-

pranešė

trupė savo lošimu stebina forma aprengti ir kalbėjo 
lenkiškai. Visa ūkininko 

Net ir geresniųjų Ameri- šeima randasi dabar ligoni- 
kos novelistų veikalai, kaip nėję,

newyorkiecius.

kos novelistų veikalai, kaip 
va tokio Zane Gray, irgi 
veik visuęmet užsibaigia 
“dąjagoistiniu” patriotizmu 
h krikščioniškų doiybių 
smilkalais^ Kinematografas 
perdėm maitinamas tos rū
šies pasakom. Jokio origi- 
nalio motyvo ten nesurast

NUSIŠOVĖ ŠENGŪNAS.

frontlerių taktikos Seimely 
laukininku atstovus. Ein- 
heitsfrontleriams neduota 
visai kalbėti, o vienas ju at
stovas išmestas, iš susirinki
mų salės.

Trockio Nuomonė apie 
Amerikos Laikraščius

Apie liberalus Amerikos 
rašytojus čion neminėjau; 
jie sudaro kiek skirtingesnę 
kategoriją. Apie juos gal 
teks prie progos atskirai pa
kalbėt

Kaunas.:— Netoli Žagarės 
miestelio rastas nušautas 
vietos ūkininkas p. šengū- 
nas. Jo žmona iškėlė triukš
mą, kad esą jį plėšikai nušo
vė ir apiplėšė. Tardymas pa
rodė, kad p. Šengūnas patsai 
nusižudė, nes jo žmona atė
mė iš jo pinigus ir įvairius 
daiktus ir ketino pabėgti 
užsienin su kitu, P. šengū- 
nienė perduota teismui.

PARYŽIUS, r— Franci jaSVERDLOVSKAS (buvu ___
sis Ekaterinbuivgas, Sibire). (]>ereitam kare prarado 1,- 
— Bolševistinė valdžia pa- 263,000 vyrų.^ Jie buvo už
darė muzejų iš to namo, ku- mušti. Iš tų žųyiisiųjų 669,- 

Įriame gyveno paskutinis Ro- 000 buvo agrariečiai (lauko 
manovų viešpats, caras Mi-I darbininkai ir ūkininkų ąū- 

■ kė, ir kuriame jis su jo visa nūs); industrinių darbinin- 
(šeimyna buvo nugalabintas, kų 235,000; apie 40,000 pro- 
(Kadangi namas yra erdvus, fesionalų ir kt intelėktuali- 
tai viename'jo gale padary- nių asmenų; 159,000 vyrų 
tas universitetas, o kitame žuvo iš komercinės sinties, 

Kaunas.^ Kaip , žinoma,— muzejus, kuriame randa- ir.21,000 valdišku įstaigų. į-
si daugybė svarbių liekanų. Nors šiandien Francija tu- 
Daug studentų ateina į šį ri atsiėmusi Alzacą-Lotarin- 
namą mokintis ir rinktis vi- giją, vienok josios gyvento- 
sokios sau medžiagos. jų skaičius mažesnis, negu 

His buvo 1914 metais, prieš 
I karą.

kuris dar pasiliko militari
niame kalėjime-.

Amerikos Darbinirfkų 
Partijos Pild. Kom. pasiun
tė pasveikinimą Trumbullui. i 
Jam bus suruošta visa eilę 
prakalbų.

Konfiskuoja “Pliažą

einant vidaus reikalų minis
terijos parėdymu uždrausta 
platinti Lietuvoje Rygos 
leidinius “Pliaž”. šiomis 
dienomis pas laikraščių par
davėjus pasirodė keli ekzem- 
plioriai “Pljažų”, kuliuos

'MASKVA. — Kalbėdamas 
čionai apie Amerikos ir Ru
sijos spauda, L Trockis pa
sakė, kad Rusijos ir visos 
Euronos laikraščiai morališ
kai daug augšČiau stovi, nė- ĮT,r „„
gu Amerikos laikraščiai, ne-'policija sukonfiskavusi. 
paisant, kad Amerikos laik- ------* t * —

raščiai yra labai dideli ir tu- yipTIIVnIF RANDASI NFT 
ri daug skabiu. ,

Keturi Mainieriai Užmušti !
Kaunas. — Bedarbių šelpi- 

d- rz..^\*imo komiteto pranešimu, Scranton, Pa - Kuomet L. . db 10
ketun maimeftai nukosi w bedarbiu (su šeimynj- 
anglis, tai gnudanjas. didelis b
akmuo užmušė juos. Nelai-j . /. t 
,mė įvyko 2 mylios nuo Arch-'( --------- -
baldo, iš kur visi keturi pa-1 
ėjo.  i

. Paryžius. — Vokietija su-Į Kaunas. — Šančiuose ties 
tinka stoti į Tautų Lygą be (bažnyčios slenksčiu rastas 
jokių ypatingų privilegijų, pamestas kūdikis.

Kūdikis Prie Bažnyčios

V. Andriulio Prakalbų Maršrutas N. Y. Apielinkej
Sekančiose vietose drg. 

Andriuliui rengiamos pra- 
kalbos<New Yorko apielin- 
kėje:

Vasario 16 d., Bayonne, 
N. J.

Vasario 17 d., Newark, 
N.J.

Vasario 18 Brooklyn, 
N.Y.

■Vasariė 19 d., Scheftecta-

PASIKORĖ

Kaunas. — Gardino g-vėj BRIGHTON, MASS., LIE- 
ant tvoros pasikorė tūlas ( wtvttt
Pranas Fodevičius. Pasiko-| 1UV1Ų A1XDA1.
rimo priežasties dar nežino-1 —.
nia. Į 10 d. vasario, seredoj, 7:30

’ • ’ (vai. vakare. Lietuvių Svėtai-
Chicago. — Ant kampo nėję, 24 Lincoln St, Brigh- 

Wabash Ave. ir Aštuntos j ton, Mass., įvyks labai pui- 
gatvės greit bus statomas i kus koncertas, į kurį kvie- 
naujas viešbutis, vadinamas čiama atsilankyti kiekvie- 
The Coolidge, kurio pabuda- nas brightonietis.
vojimas lėšuos apie $5,000,- Programos išpildyme daly- 
000. _ Ivaus garsūs dainininkai K

Menkeliūniūtė-Januškiene ir 
Buenos Aires.— Gauta ži-| p, Stankūnas. Abu iš New 

nių, kad Ispanijos orlaivi-i Yorko. Be jų dalyvaus kiti 
ninkai, su Franco priešaky- (geri artistai. Kiekvienas ir

dy, N. Y.
Vasario 20 d., Amsterdam, 

N.Y. •
Pasilieka dar viena diena 

— pirmadienis, vasario 15 
d. Joje galima surengti 
prakalbos, nes kalbėtojas 
nėra užimtas tą vakarą. Tuo 
reikalu greit kreipkitės pas 
R. Mizarą, 46 Ten Eyck St, 
Brooklyn, N. Y.

je, išlėks iš Rio Janeiro ant
radienį, vasario 9 d. Jie 
skins į Buenos Aįres. Tai 
bus paskutinis jų kelionės 
“tripas”.

kiekviena raginama atsilan
kyti.

Washington. — Kongres- 
manas Davey sako, kad val
džios darbą dirbanti ofisų 
darbininkai yra “laiko mu
šėjai, tinginiautojai”, bet ne 
pasiryžę darbininkai.

Boston. — Pereitos savai
tės audra Naujojoj Anglijoj 
nusinešė 8 žmonių gyvybes.

VISI WATERBURIECIAI
TtMYBT! .

Vasario 10 d., trečiadienį, 
kai 7:30 vai. vakare, Svetai
nėje 775 Bank St, atsibus 
‘tLaisvės” šerininkų ir skafe 
tytojų susirinkimas, kuris 
bus labai svarbus. Visi drau
gui turite dalyvauti.

Komisija.
(33—34)
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KĄ REIŠKIA KLER0-TAUTIN1NKŲ BYLA 
PRIEŠ DRG. BIMBĄ

Et o-

JUOKAI NE JUO

Todėl visai buvo natūra
lūs dalykas, kad pereitas 
sandariečių , suvažiavimas 
nutarė nereikalaūt pąHuo- 
savįmo tų politinių kalinių. 
Delei tos pačios priežasties 
ir ofieialis tautininkų orga
nas “Sandara” reikalauja, 
kad būtų kalėjimuose pūdo
mi bolševikai, kaipo “anti
valstybiniai gaivalai, pavo
jingi Lietuvai”. (“Sandara” 
vas. 4 d.)

Bolševikų gi “pavojingu
mas” Lietuvai tame, kad jie 
išti lomai giria, reikalus dar
bininkų ir. vargingųjų vals
tiečių ; kad jie rengia minias 
prie liuosavimosi iš . buoži- 
niai-buržuazinės katorgos. 
Toks bolševikų veikimas yra 
sveikas darbininkijai, bet 
baisiai nesveikas ir pavojin
gas proletariato neprite- . 
Uams, vis tiek ar pastarieji 
vadintųsi tautininkais, ar 
klerikalais, - ar “socialistais”.

“VILNIS” IB GRIGO 
BITĖS.

“Naujienos” tebelaiko blo
kadą prieš “Vilnį”. Grigai
čio įsakymu, “Vilnies” var
das neturi but “Naujienose” 
minimas. Tuom “Vilniai” 
žinoma, nepakenkia, ir jos 
intaka Chicagoj auga.

“Naujienos” turi išrokavi- 
mą boikotuoti “Vilnies” var-. 
dą. Vilniečiai kom-artileris- 
tai turi apsčiai smarkios 
amunicijos prieš Grigaičius. 
Jeigu Grigaičio kompanija 
pabandytų stoti į editoriali- 
nius argumentus su “Vil
nim'”, tiek laimėtų, kaip Za- 
blackas ant muilo; dar la
biau pasistatytų save ant 
pajuokos ir paniekos chica- 
giečių akyse. Todėl grigai- 
tiniai ir bijo užsikabinti

“Vienybei” akys nušvito, kad tapą areštuotas d. A.
Bimba už prakalbas, pasakytas Brocktone, Mass,®O jei
gu Bimba taptų nubaustas, “Vienybės” Sirvydai iš 
džiaug mo ir mišias pas kunigą Petkų užpirktų.

Kas “Vienybei” šiuo tarpu labiausia rūpi, tai kad d.
B Bimba neliktų išteisintas; kad darbimnkai jį byloje ne-

paremtų. Neš, girdi,
041 ‘^Be abejonės, mūsų komunistai dabar iŠ Bimbos pa-

sidarys sau ‘kankintinį’ ir gaus progos vėl...rinkti
LL; . ’atikas... Vienok išmintingi lietuviai turės susilaikyti
!' nuo rėmimo tokių ‘kanltiirtinių, (“Vienybė” vasa- 

rio 6 d. 1926 m.)
. Iš pradžių buvo manyta, kad vieni klerikalai įskun* 

Edū.dL 'Bimbą policijai. Bet dabar pasirodo, jog naši dar--h' •
X? bavo ir tautininkai, tariami “laisvamaniai”. Kaip tame Į nL:, ^es užsikabinimas 
fepačiame “Vienybės” numeryje rašo iš Brocktono p. V, įa5 ^^u ^sodintų Grigo

[ai , 1 bites j kaliošą.

tI

f

joj, kaip mus informuoja 
kai kurie veiklūs Rymiečių 
Susivien. nariai, ta orga
nizacija yra nelegalė; taip 
pat ir tūlose kitose valstijom 
se.

Bet Susivienijimo vadai, 
kunigai ir klerikalai' tik sa
vaip politikauja ir bizniau
ja, o nesirūpina apsaugoti 
organizaciją nuo pavojų. 
Nelabai jiem galvoj, kad per

(Rašo Narys Jurgis KL)
Jau “Laisvėje” trumpai 

minėta, kas verčia Rymo- 
Katalikų Susivienijimo 4-tą 
ir 5-tą apskričius per teis
mą reikalauti, kad tos or
ganizacijos centras būtų 
perkeltas į Wilkes Barre, 
Pa. Dabar pats Rymo-Kata- 
likų Susivienijimo pirminin
kas Milius, norėdamas būt 
geras ir .vrilkesban-iečiams - _ _ o___J|M— r --
ir newyorkieciams, išdėsto Į mėtų metus sumokėti narių 
kai kurias priežastis ("Gar- darbininkų doleriai gali kar
šė” sausio 28), būtent: tais tapt atldrsti nuo pašel-

"Kas verčia Wilkes-Barre pos ligoj ii’ nuo pomirtinės 
apielinkės* narius perkėlimui Tačiaus pats Susivieniji- 
Raštinės, tai yra priežastis nio centro perkėlimas į Wil- 
Snk- nrin tšsiat J??s kės Barre dar neišriš klausi- 
šTcžiuiiift pire kcJimo, Liti Ijn- t-* > s i • • • -’i*
vusi betvarkė. Raštinėje ir n;°; P^tys darbininJ ai, eill- 
buvusiam Pildomam Komite- mai nariai Rymo-Katahkų 
te. Jie labai susirūpinę tais Susivienijimo turi imti orga- 
$40,000 .paskola bendrovei; nizacijos vadeles Į savo ran- 
taipgi jie rūpinasi ir kitais, fcas. fĮe įurĮ padaryti taip, 
praeities laikais Padai-ytais , j • • ..į 
abejotinais indeliais (|ai yra|Kaa ousmemjimas teisingai] 
įstaigas, ‘kaip klenkaiiškoji Į mirtines reikalams, o ne ku- 

>amo- Įnigįnės politikos bizūnams.
Senas R.-Ratalikų Susi

vienijimo Narys,
Jurgis Kl.

Kiekvienam Savos Bėdos.
Karčiamninkas:— Šioje 

apielinkeje neapsakomai iš
tvirkę žmonės.

Užeivis: Ar perdaug
girtuokliauja? j

Karčiamninkas: — Tame 
ir bėda, kad negirtuokfiau- 
ja, vėik visi pasidarė blaivi
ninkais.

Blaivininkai į 
žmona: — Tu vėl girtas 

sugrįžai ? Ir kur tu iki šiol 
buvai?

Vyras: — Mes turėjome 
susirinkimą, kuriame žino
mas profesorius skaitė lėkei- Į 
ją apie degtinės blėdingu- 
mą. Kada jis užbaigė savo

aDciukiiidie mucuuLS UUU Y iii . . « * i . ji i «» < '. ■ j ' ■ ■ t .'
pinigų įdėjimais į tolias I tarnautų jn pašalpos ir p<P lekciją, tuomet mes jamtt- r ; ....... ---------
Lietuvos! Prekybos ir . 
nes Bendrovė.—“L/' Red.)J 
Jie įsitikinę, kad pas juos 
esant Raštinei pasiliaus gy
vavę nepakenčiamo® susida
riusios aplinkybes, liečiam 
čioš padėtį pačios Raštinės. 
Jie tildsi, pas juos atkėlus 
Raštinę, jie Wilkes-Barre's 
apielinkėj gyvenanti nariai 
pridabotų, kad jų pramato- 
mi dalykai visiškai pranyk-

yz L r1 n • • - I W po num. ^4 JUOCUSt SL.,
h,ymo-K.atallKU Susiviem- McKces Rodks, Pa, čia, žemiaus 

buvo jhne buvo perdaug įsigalėję paminėtos Pittsburgh o ir apie- 
Menke- hVew Yorko ii' apielinkės linkės draugijos, turinčios virš 

* kunigai k svietišldai j u prie du tūkstančiu narių, ėmė dalyvu- 
desillinai_ Jie nr^mizneiini tame protesto susirinkime:

7 - 1. A.P.L.A. Lina kp.. N. S..feTJie“i^?'lPittsbul-?h. pa-
'■ra 'kp. McKees

3. APLA. 3-čfą kp., Carnegie, 
Pa.

-1. APLA. 9-ta' kp,, New Ken
sington, Pa,

5. APLA. 14-ta kp., Braddock,

| G. APLA. 17-ta kp., E. Pitts-,

7. APLA 37-ta kuopa, Castle 
Shannon, Pa.

8. LDSA. 57-ta kp., Carnegie, 
Pa. I

9. LDSA.

"" ”■ * bites į kaliošą.
pirniininkas Lietuvių Piliečių Draugijos, Antanas Inp < TmivrM’K'rT aiticoq 

Budrikis ir 20 kitų lietuvių nuėjo į policijos stotį ir narn hit
apsiskundė prieš savo tautos išgamą (t. y. Bimbą)... IK j* 
Jis kaltinamas keiksmuose (arešto warrante Įtartas | Desėtkuose lietuviškų 
neva dievo išniekinime “L.” Red.) ir kurstyme žmo- jlonijų tautininkai eina 
nių prie riaušių ir netvarkos” (warrants Įtariamas į vien su kunigais prieš dar- 
agitavime nugriauti dabartinę valdžią.—“L.” Red.). Įbininkų judėjimą. Scranto-j

ROCHESTER, N. Y.
ko- . —7T—• v
jg_ Koncertas “LaisvSs” N^audai. ir 

Pasekminga Valtarisnė.
Koncertas, kaipo tokis, žiūrint jgįę A VtC* V ąjLAĄ^. XXMgA VJL VĄGVą/SO'A VAU Y V l*4.VAX^.k.«£4 - J-f. /A --- --j; J- -—.y ę- —------------ J j ‘I- * ‘1 I *1

• Už keiksmus skundžia Antanas Eudeikis, o už kur- ne, Wilkes Ban'e’j, Worces- zvllgsniu; buvo puikus, 
štymą skundžia Juozas Trainavičius, Audrius Kas- teryj ir kitur jie susigieda Pet finansiskaj .taip nenusiseke, 
paras ir kiti žymūs vietos lietuviai, kurie stos liūdy- su klerikalais. Sandariečių 1 . ■ A ;

■ ti už valdžią” ! vadai, nors kai kur vienas Us Lo.riso b&lj Ume>. k*d I
į * Tuos skundėjus “Vienybės” korespondentas vadina i kitas vepteleja žodį prieš

ne tik “žymiais lietuviais’’, bet dar ir “padoriais pilie- [kunigus, bet darbuose ema; 
f čįais”. Tie šnipukai “Vienybėje” šlovinami, kaipo “lie-jsū kunigais. •

pjūvių vardo ir garbės apgynėjai”. Mat, tai irgi veislėj Newark©, N. J., per kimi-!] 
I įš kurios verbuojami “tautos didvyriai”. go Dagilio prakalbas sausio]’

Jie buvo išanksto pasirengę ta šposą iškirst, vis 10 d., sandariečių vadas A. p 
Į tiėk kokia tema Bimba kalbėtų. IŽiugžda iš pradžios pasmar- p

Drg. Bimba Broęktone visai nekalbėjo apie jokį vai- l^.avo ,P^e^ Dagili ir state ’ 
L džios nuvertimą; nesakė jis nei tiesioginės prakalbos klausimus. Kunigas liepė h 
į; prieš dievą. Kalbėjo apie kunigo Petkaus bylą su “Lais- Jani nesikarščiuoti aiBa pol 
] ve” ir, žinoma, uždrožė panašiem bažnyčios tarnam; ma- sėdynė pasidėti ledo. Smar- ]apJ(>cllsmeiltu, Miknčionienė iri 

tomai, pakritikavo ir petkiniai-dagilinius tautininkus, jLuolis Žiugžda susigėdo ir,Adams puikiai sudainavo duetą.
klerikalai ir tautininkai, padarė, Rad Bimba agi- Pa, paaukojo kun. Dagiliui choras taipgi neatsiliko irsa- 

” "ves Brocktone” ginklais hūvei-st Amerikos valdžią ir dolerį, delei drūtnumo kle- - 
keikęs dievą/ ; Skalų ?kvl8ri5?. L1^V01:

Teisme jiems sunku bus įrodyti, kad Bimba Brock- 9a1uPa kum Daplis aukų u 
c — - - - - • - is lutų jtautminkų.

f Protesto Rezoliucija prieš 
Lietuvos Valdžios Terorą

rlbgėme vakarienę ir, su
prantama, išsigėrėme...';

pervėlai gautas paraginimas 
koncertą rengti.

' Koncerto' programa 
trumpa, bet turtinga. ) 
'liuniutės dainavimas taip 
i vėjo publiką, kad skirstydamiesi 
žmonės kalbėjosi, jog būtų gali
ma per visą naktį jos dainavi
mo klausyti^.. Mūsų vietinė 
žvaigždė, panelė E. Saunoriutė, 
irgi yra daug pažengusi pirmyn, 
nes publika nesigailėjo ir jai, 
'aplodismentų. Miknčionienė ir

Priimta laikytame masinta- 
Įrne Susirinkime 24 d. sausio, 
1926 m., po num. 24 Locust St.,

Negali Pasirinkti.
Vyras: — Man labai nepa

tinka mūsų įnamis, nes jis 
nuolatos riogso tavo kamba
ryje. • M , S

Žmona: — Man irgi jis ne
patinka, bet kur dabar gali 
geresnį gaftti?

Jvo užduotį puikiai atliko. Gar
bė draugui Fidui už nenuils
tanti darbavimąsi del choro.

Vakarienė nusisekė iš visų pu
siu, nes publikos buvo ekiu g aau- 
giAji, negu tikėtasi ir visi likosi 
užganėdinti. Laike vakarienės | 

Į'drg.. V. Černiauskas į 

trumpą prakalbę) ę ir paragino I 
susirinkusius paaukauti pagal]

pakeikęs dievą/

". tone agitavo nuversti valdžią. Visa jų kozyrė prieš 
įkimbą — tai bus “išniekinimas dievo” ir religijos. POLITINIAI KALINIAI 
r” Klerikalai ii’ tautininkai nuo savo advokatėlių suži-|iR SANDARIEčIAI. 
^nojo> jog Massachusetts valstijoj yra senas, nuo 17-to 
;ĮŠnntrrtečid įstatymas, pagal kuių žmogus gali būti bau- 
> dziamas už dievo išniekinimą (blasphemy). Taigi tas 
i^sųpelyjęs įstatymas dabai’ ir prikeliamas iš numirusių 
i»prieš komunistą kalbėtoją.
K. Prieš to įstatymo atgaivinimą kovoja Amerikos Pi- 

liečių Laisvių Sąjunga, ktu’i eina pagelbon ir cL Bimbai
^iiame atsitikime,—nors Piliečių Laisvių Sąjunga yra 
Į blltžuazmė organizacija. O liet, klgiikalai ir tautininkai 

subruzdo nuvalyt tam fanatikų įstatymų pelėsius, ir pa-
I naudot jį prieš komunistus.

Jeigu pavyktų nuleist Bimbą sulig minėtu įstaty- 
| mu> butų smūgis ne tik japi vienam; būtų pastatyta 
g naują skerspainė visiem komunistų kalbėtojam, kurie 

(k tik toj valstijoj kliudytų religinius nrenus. Tai būtų lai- 
C toėjimas klerikalaiųg ir jų sėbrams tautininkams.

Nepajėgė klerikalai, tūravojami tautininkų, už-, 
čiaupt burną komunistiniams laikraščiams per kum Pet-

I kaus bylą. Tat jie dabar kėsinasi užčiaUpt lūpas mūsų 
h kalbėtojams.
L Kaip mūsų laiki’aščial, taip ir kalbėtojai pastoja ke- ^I”aža1’ -taip ir ^’a:
| Ha reatamiams jų planams. Jeigu ne Hetuvių komunistų nmmi^ todėl ka^dalvvfvo I 13 dieną'sausio vienas mūsų 
k xWkrascisd ir kal&štojai, klerikalai būtų gyventom įvyk- pereįtuose seimo rinltohuo-ruopos narys’ Yuodis, apiei- 

registravimą Lietuvos piUečių, gyvenančių- Ameri-i^ ■ ■ - ' - - -- mwn&nzwi ir cvidn suviantrtaa
koj; ir toks pilietis būtų mokėjęs po $10 metinių mokes-

I ^‘Khlniljoš baožių valdžiai. Mūsų kalbėtojai ir laik- 
i i aščiai suparalyžiavo šmugeiišką biznį įvairių tauti- 
] kų ir klerikalų bendrovių. Jie nutraulda kaukes tauti- 
į- ninku jr klerikalų misionieriams iš Lietuvos, kaulijan- 
: tiems dolerius Amerikoj- iš lietuvių darbininkų.
| _ Mūsų laikraščiai ir-kalbėtojai — tai gyviausia jėga, 
?? kūn neduoda ramybes atžagareiviams minių mulkinto
ji jams.
f- 's Todėl kaip klerikalai, taip ii- tautininkai žiūri į mū

sų kalbėtojus ir laikraščius, kaipo į lygius savo priešus, 
f ir visose kolonijose daro bendrą frontą prieš komųnis- 
] tUB. . ■

Siausdami policijai mūsų kalbėtojus-reduktorius, tie 
gaivalai bando iš lietuvių darbininkų ištraukti senuo
sius veikėjus ir tuom silpninti komunistinį judėjimą. 
Bet jie'apsirinka. Tegu jiem ir pavyktų, per kapitalisti-

■ nius teismus, pasodint kalėjiman vieną, kitą, trečią seną
■ mūsų veikėją. Mes turime būrius naujų sąmoningų ko

munistinių darbuotojų. Galėtų priešąi, su pagelba ilgii 
liežuvių ir provokacijų, a rėš tuo t didžiumą mūsų dabar
tinių rėdaktorių-kalbėtojų; o mūsų darbas vis tiek eitų 
pirmyn. ’t?'- .

“Vieny be ” išanksto vadina “apykvailiais darbinin
kėliais” titoSt kurie aukotų areštuojamiem komuiUstų

[lipai. Jie organizacijoj šei- 
mininkavOj 1^ \ \
ko. Susivienijimui valdybą T 2? APLA. 
ir seimo vedėjus jie paskir-i Rocks, Pa. 
davo pirm seimo išanksto! " **"'* 
per savo slaptus mitingėlius. I 
Laužydavo, pagalia us, ir! 
nepa tinkamus sau seimo, nu
tarimus (pavyzdžiui apie Pa. 
referendumus).Kaip jie elg-Į " 
davosi su Susivienijimo na-purgh. Pa. 
nų pinigais, parodo ir pats 
dabartinis Sus. pirmininkas. Į 
Bet atsiras ir daugiau pa-: 
vyzdžių, parodančių, kaip]

Ji žino Ką Daro. -3
Motina: — Aš nesupran

tu, kodėl tu užsisakei dvi ti
les šliūbinių drabužių?

Duktė: — Aš stebiuosi, 
kad mama taip atsilikus 
nuo progreso. Nejaugi tu 
manai, kad aš, sulaukus pa
vasario, negalėsiu gauti pah J 
siskyrimo ir. vasarą, kada 
atsidarys maudynes, nesugfe 1 
rasto kita? Tuomet man ne
reikės laiką gaišuoti deltų- 
sisakymo naujų. d rabužj&

60-ta

Tautininkų "Sandara” nuo 
senai priešinga bendriem,- -----J 
protesto mitingam prieš ku- “ay° išgalę Lietuvoj politiniams ] 
niginę Lietuvos valdžią, ii’ b-11'"' 
štai kaip "S.” apie tai atsi
liepia (vasario 4 d.);

“Pastaru laiku mūsiškiai bol
ševikai prisiplakę prie tautiš
kų bei katalikiškų draugijų) 
stengiasi susirinkimus rengti] 
ir 'Laisvės’ pastogėj ( ?) nu
kaltas rezoliucijas išnešti 
prieš Lietuvos valdžią. Svar
biausiu rezoliucijų punktu 
matome, tai politinių kaliniu kP. buvo surengusi balių. Publi-. 
paliuosavimo reikalavimas”..; k°s atsilankė daug ir kuopai Liks 
m .. . . , , . j . kelętae dolerių pelno. Būtų la-

L. . J punktui sandane-,5aj gerai, kad kuopa paskirtų 
Ciai labiausiai pnesmgi. keletą doleriu streikuojantiems

Kitokių politiniu kalinių, {mainieriams.
apart bolševikų ir jiems, pri- Pastarajam kuopos susirinki- 
tariančių darbininkų, ten la- mo j kuopą Įstojo du nauji na-' 
bai mažai, taip kaip'ir nėra, užsimokėjo mokestį už

jiman " todėl, kad~ dalyvavo f 13 dfen« vienas mūsų

{do Ben woodir sykiu Suvienytas 
Valstijas, uis išvažiavo į So
vietų Rusiją, kafipo pasiuntinys 
lino Lietuvių Kooperatyvės. Ko
munos del aprinkimo Komunai 
ūl^ės. Draugas K. Yuodis gy
vendamas Benwood© ' darbavosi 
tarpę lietuvių ir . rusų darbinin
kų, užtaigi visa ir apgailestauja 
netekę gabaus veikėjo. Mes ti-

Įse bei kovojo už kasdieni- 
nius darbininkų reikalus bei 
už paprasčiausias darbo 
žmonėms laisves, prieš kuni
ginį tororą. Vis tai klasiniai 
darbo liaudies kovotojai 
pries buržuaziniai-kųniginę 
priespaudą ir išnaudojimą, 
ą^andariečiai, tautininkai,

Jis dar Nenusprendė.:
Kunigas: —Mano vainly 

pirma, negu persiskirsį ąt-' 
lik išpažintį, tai eisi į rojų, 
o jeigu be išpažinties numir
si, tai atsidursi pragare.

Ligonis: — Aš dar neaū- ; 
sprendžiau kur eiti—ar ten,, 
kur geras klimatas, ar tefy 1 
kur geri draugai, todėl ir 
nuo išpažinties atsisakau^diĮ

kp.; Pitts-

kp., Carne-

kp., Castle

pasakė tie ponai palaidai elgėsi su burgh, Pa? 
.♦ •— *| 10. SLA.

įgie, Pa.
11. SLA . ,

Shannon, Pa.
12. SLA. 286-ta kp., McKees 

Rocks, Pa.
13. SLA. l&2-ra kp., Brad

dock, Pa.
14. ALDLD. 33-čia kp., Pitts

burgh, Pa.
15. ALDLD. 87-ta kp., N. S. 

Pittsburgh, Pa.
16. . ALDLD. 121-ma’ kp., 

(Braddock, Pa.
i 17. Lietuvos Sūnų Dr,, WiL 
merding. Pa.

18. švento Jono Dr., Wilmer
ding, Pa.

I Mes griežtai ir vienbalsiai’ 
[protestuojame prieš Lietuvos 
| valdžią:

1, Kadangi Lietuvos valdžia 
visiškai panaikino žodžio, susi
rinkimų ir sąžinės laisvę, už- 
drausdama Lietuvos darbinin
kams net raštais skaityti, kurie 
norą kiek prisimena anie darbi
ni nkų padėtį.

2, Kadangi Lietuvos valdžia 
nuo pat jos Įsikūrimo visokiais 
būdais persekioją sąmoningus 
Lietuvos darbininkas ir kiekvie- 
pą darbininkų pasijudinimą.

8. Kadangi Lietuvos valdžia 
terorizuoja neit randus Lietuvos 
gyventojus, sando vien už tai, 
kad darbininkai drįsta paprašy- 

", Išriko kalė

organizacijos iždu.
Rymo-Katalikų Susivieni-ll 

jimo organas “Qarsas” yra 
Ant vietos tapo su- pilnas protestų prieš wilkes- 
HUljip. .Tai lal>ai barriečius, kam jie per teis- 1

Daigiai^o- [ reikalauja perkelt orga
nizacijos raštinę į Wilkes 1 
Ban e. Tolaus protestus j 
kursto New Yorko apielin
kės kunigai ir klerikalai sau 1 

| arthnuose miestuose ir mie-] 
stekuose. Bet “Garsas” ven-1 
gia talpinti wilkesbarriečią] 
argumentus. Iki šiol mes 
"Garse” matėme tik vieno L 
Jono Pacenkos (17 kp. na-įi 
rio) paaišldnimą, kodėl jie - 
stoją už Wilkes Barre.Bet 
“Garso” redakcija ir iš Pa-L 
cęnkos paaiškinimo daro i 
žioplą juoką: išspausdina jį 
su visomis rašybos klaido
mis, nepataikydama nei vie
nos raidės nei vieną ženkle
lio. Tai savotiškas pono re
daktoriaus kęrštas ir pasi
tyčiojimas iš eiltoię nario; 
tai pasiryžimas wilkesbarrie 
čius laikyti ant juoko, rody
ti jd “negramotnumą”. IŠ 
antros puses, “Garso” re- Lnu uaut-M»uuu»« 
daktorius rūpestingai ištai- ti duonos kavalko. 
so ir nuzalatina rašymus tu, polįtmius 
tane palaiko
pdhtikienus ir protestuoją Į būdus, kaip tai: mušimas šom- 
prieš Wilkes Barre. Tokiai polais, -kumštimis, sąnarių lau

žymas, bėrimas druska į žaizdas, 
elektros rišimas prie įvairiu kth 
no dalių ir tį., kuriais bando iši 
gauti nesamus politiškus prasi- 
kaltimus.

‘ MES REIKALAUJAME:
1. Kad Ldetūvnje būtą panai

kinta visi inkvizicijos būdai.
2. Kad visi Lietuvos inkvizi

toriai, kurią tik kokiu nors bū
du prisidėjo kankinime Lietu
vos politinių prasižengėlių ir 
persekiojimo jų šeimynų, b&t’ų 
tinkamai nubausti, .

3. Kad politiniam prasikaltė
liam būtų atlyginta Už padary
tas jiems skriaudas.

| kaliniams. Ą 
rinktą $37 su centais, 
pagirtinas darbo: 
kių vakarienių!

ALDLD. SO kp.
Korespondentas.

BENWOOD, W. VA.
80 dieną sausio ALDLD. 38

kaipo buržuazijos apaštalai,! kimūs, kad draugas Yuodis dirbs 
niekur ir niekad negali pa- naudingą darbą ir Sovietų Ku- 
kęsti tiki-ai klasinio darbi-, sil°L 
ninku judėjimo. Jie visuo
met Ir visur su buržuazija, 
nežiūrint, kaip/ jie kartais 
liežuviais mala, betaikyda
mi prie darbininkų kiše- 
niaus, viliugingai besisteng
dami gaut iš darbininkų pa
ramos.

Klaidos Atitaigyrnds.
"Laisves” numeryj ' 19 buvo 

pasakyta, Ivad drg» Yuodis rin
ko aukas Thomas, W. y., strel- 
Ideriams, o turėjo bdti Zeigler, 
ilk, angliakasianis. Taigi šiuo- 
mi tą klaidų atitaisau, ■_ ’ , 
•* i iRen^oodįį^is. .

Aukų mes drg. Bimbos bylą! dar peręrikgmei .Tbs 
čiAuŠ MiissachuBetlAb’ valstijų lietWM 0fbimnkaj 
atsilieps | tą j u kinkys
komunistų teakalhas ir dar gyriau rems savo organus

tai yra literatinė ir krikščio
niškoji “dora” dabartinių 
valdonų Rymo-Katalikų Su
sivienijimo.

Viena iŠ pamatinių prie- 
žasmuį kodėl reikalaujama 
Rymiečių ^ųavienijimo cen
trą perkelti į Wilkes Barre 
tai yra, kad Susivienijimui 
čarteris yra Išduotas Penn- 
syivanijoą valstijoj, ir todėl 
ten turėtų būti jo centras. 
Kitom jis negali legaliai (į. 
ųt^tomiškąį) gynioti ir 
veikti. New Yorko valsti-

128-ta

266-ta

Septynių Tautų Pirkliai
Derasi Delei Deimantę

MASKVĄ. — Septynių 
tautų auksų pirkliai galanda 
dantis ant žemčiūgų, kii- 1 
riuos paliko Romanovų gi
minės ir kuriuos dabar So
vietų valdžia nori greit 
parduoti, kad už juos nupir j 
kus žmonėms reikalingų o- , 
štoų.

Paryžius. •=?■ L> Krassinas, i 
Sovietų ambasadorius 
Ii joje, apsirgo ir negali pų®* 
kelti iš lovos. Jiš dabar BiP’ 
dasi Paryžiuj.

4. Kad ■y.ėt^vpje pilnai • 
įvykinta susirinkimų, spaudos 
ir sąžinės laisvė.

5. Kad viki Lietuvos politi
niai prasižengilted bfltų P^J1^ 
suirti ir jų bylos batų visu®® 
panaikintos.

6. Kad Lietuvos vals^MJI ) 
mokesčių sunkumo1 našta, i 
nuimta nuo mažažemių vai8"?" 
čių ir darbininkų pečių ir , 
tų uždėta ant Vailokaičių, H 
Ir kitų turtingųjų
liaudies siurbikų.

šalin Lietuvos dvarpomų, W*' ; 
nigų ir jų pakalikų valdžiai

Lai gyriroja Lietuvos darbi
ninkų ir mažažemių Akinio®1! 
valdžiai

Masinio sasirinkimo phraUUK? , 
kas, J. .

R. K. i-aštininkažc
• j.

P. S. Nuo ADĄ®. 24 kuo- | 
pca Eitlsburgh, 
taipgi buvo prisiųstas, bet 
i’ezoliucija nebalsavo, tat Lį 
Ąr nepažymėta, — Ą



Puslapis Trečias

B. Jurginas.

LYGIUOK!
Kritikos Straip&ni&L 
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Nors kai 
šaukia mane darbo, o ne kriti
kos, imtis, ir redakfcijų prašo, 
kad mano kritikos raštų visai 
netalpintų, bet aš vis neišken
čiu, lyg tas vilkas nekaukęs, 
fe kritikos straipsnelių rašinė
jimu užsiimti. Tiesą sakant, 
turiu ir kitokio darbo, apart 
kritikos: lovoje atsigulęs į la
bas nespjaudau. Bec ką jūs 
man padarysite, kad man at
rodo, jog kritika yra yra toks 
pat amatas, kaip tam meka- 
nikui motoras išgriauti ir vėl 
sustatyti. O be mekanikų 
šiandien nebegalime apsieiti. 
Lygiai taip pat ir su kritika. 
Be jos dažnai galime į kokią 
nors balą įvažiuoti ir sprandą 
pasisukti. Kontrolė ir taisy
mai neišvengiami, liesa, kad 
šiame neteisingame gyvenimo 
surėdyme už kritiką, papras
tai, ne tik stiklo vandens ne
gauname, bet. dar ii- vartus 
užkeltus randame. Bet kar
tais Žmogus dirba ne vien 
“del gardaus valgio šaukšto”.

Ir aš einu į gjrvenimą, kad 
ne ką nors savo kritiką, kaip 
sako, sumušti, kenkti arba 
trukdyti, bet kad lygus to gy
venimo dalyvis būti ir, kuomi 
galiu, prie jo prisidėti.

O pagaliau ir į kritiką esu 
taip įpratęs, kaip 4a kiaulė i 
bulbes, kunigas į poterius bei 
gaspadinę arba Lietuvos žval
gyba į nekaltų žmonių plaki
mą.

Todėl, kas po ranka papuo
la, kas pažymėtino atrodo 
kiek atspėju, tą ir rašau.

“Už< Dievą ir Tėvynę*', ir sce
nos mylėtojai, ir rąžyto j at 
kurie rašo ar mano ką para
šyti,. galėtų perskaityti šias 
mano pastabėles ir, jei kas 
bus priimtino, jomis pasinau
doti.

ir
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Seno Vinco “Už Dievą ir 
“Tėvynę”.

Sj sykį į Senąjį Vincą įsika
binsiu. Ir štai delko. viena, 
jis yra labai mylimas darbi
ninkų minių rašytojas. Labai 
daug žmonių išsižioję laukia, 
kad jo plunksna poperį rašalu 
margintų. Antra. Senas Vin
cas ką tik savo naują dramą 
“Už Dievą ir Tėvynę” per 
“Eaisvę” perleido. Aš žinau, 
kad kaip Amerikoje, taip ir 
visur kitur skundžiamės, jog 
nėra ko nors tinkamo, atsako* 
mo ir lengvai pastatomo Dar
bininkų Teatrui’ vaidinti To- 

veikalo 
lau-

nib

eUi
>

del kiekvieno naujo 
pasirodymo mes godžiai 
Iriame.

Aš dar 
čia u, kad 

♦ , eas^nori.

ir ‘^Laisvėje” 
ir pats Senas 
idant skaitytojai, 

scenos mylėtojai ir rašytojai 
suteiktų jam rimtos kritikoj 
bei patėmijimų. Taigi ir aš, 
nors ir menkutę, bet tikrai 
širdingą savo kritiką noriu 
drg. Senam Vincui suteikti.

Rašau ją viešai vien tam, 
kad ir tie, kurie turi dramą

skai- 
Vin-

į
P 
P

! I 
u 
&- '<

Sulpfuras Nugydo 
Skūros Išbėrimus

Menthol - Bul- 
p h u r a s, maloni 
snostis - kryma^ 
suteiks palengvi
nimą ir išgydys 
skūra, kuomet ji
nai būna užslviet- 
rijusi arba sutrū
kusi iš priežasties 
e k z y m o s arba 
kuomet skūra bū
na bjauriai išber
ta arba spuoguo

ta, arba Šiurkšti ir išdžiūvusi. Nieks 
kitas taip greitai neprašalina skan
džiai perštinčių skuros, išbėrimų, 
kaip ši gyduolė, sako garsus skūros 
ligų specialistas.

Kaip tik ši sulfurinč gyduolė bū
na pavartota, tuojaus sustoja niežė
jimas, ir po dviejų Ar trijų tos gy
duoles uždėjimų, ek-zyma prasišalina 
ir skūra palieku maltiniai skaisti ir 
švelni, Sulfuras (siera) yra taip 
bmngintinas skūra! vaistas, kadan
gi jis sunaikina parazitus, kurie ka
da padaro perštėHmą, niežėjimą ar
ba kaip skūrą subjauriojp . Mentho- 
Sulphuras visados tuojaus pagydo 
ekzymą.

Bile kokioj geroj aptiekoj galima 
7 gaut dėžutę Mentho-Sulpburo.

Tegul išbandymas Menthd-Saiplm- 
ro parodo, ką Jis jiims raiškiai At- 
Hiųskiie del te kuponą. Hsikirpkite 
tiiojaua.

Whitehall Pharrpacal Co,. Free 
598 Madison Avenue , 
Hew York, N. Y, Tri"

No. N-H 1151
Mail me a Free Sample

Mentho Sulphur. «■ * /

°Už Dievą ir Tėvynę'’ būtą 
visai tikęs Darbininką Teat* 
rui veikalas, jeigu jis būtų iš
vystytas, būtų pilnas. Ketu
rių veiksmų veikalas, kur k 
dekoracijos keturis sykius rei
kia mainyti, turėtų užimti bent 

12—3 I M* *
nam 
kalo 
“Už 

ketveriopų dekoracijų reika
lauja, yra visai trumputis. 
Vos spėjo uždanga prasisklei
sti, kaip vėl užsidengia — ir 
keisk dekoracijas. O mūsų, 
mylėtojų, teatrui tai yra ne 
taip greit įvykinama. Jau 
vien del tos priežasties, nors 
veikalo turinys ir visai tinka? | 
mas, nenuobodus ir netuščias, 
sunku jam mūsų teatruose pri
gyti. Tukime į vaidinimo są
lygas žvelgti!

Ir taip, “Už Dievą ir Tėvy 
nę” yra ne keturių veiksmų 
drama, bet keturių veiksmų 
dramos konspektas. Vaidini
mui drama iš to veikalo dar 
turi Jbūti parašyta. Tiesa, pa
siskaitymui dramos ' Už Die
vą h* Tėvynę” santrauka yra 
gana užimanti, gana įdomiai 
sklandi,* Bet jeigu ąorime ją 
vaidinimų repertuaran įtrauk
ti, tai ji arba turi keturiuose 
veiksmuose į ilgesnį bent 2 ar 
3 valandom vaidinti veikalą 
išvystyta būti, arba j vieną ar 
du veiksmu kaip nors sutrauk
ta būti.

Keliais žodžiais peržvelgsi
me kiekvieną veiksmą atski
rai.

Pirmas veiksmas. Mažiau
sia reikia ko prie šio veiksmo 
pridėti. Gal tik tiek, kad au
torius turėtų pasirūpinti kaip 
nors šį veiksmą^ viename kle
bonijos' kambary ’sutalpinti, 
nes Mėgėju Darbininku Teat
ras nelabai gali kur papuola 
sceną sų dviem kambariais j- 
rengti. O veikalą, rodos, ne- 
nuskriaustume, jeigu pirmą 
veiksmą tik viename kambary 
atliktume. Kreipkime domę 
į vaidintojas!

Be to, mano supratimu, 
klebonijon įėjusi davatka 
Grašienė turėjo pirma pasisa
kyti savo atdimo tikslą (ar 
kad kunigas per išpažintį jos 
prašė bolševikus išduoti, ar 
kaip nors kitaip K o j^u tik ta
da apie bolševikų lizdo suse
kimą pasakoti. Ir pati da
vatka turėtų būti kiek gyves
nė, savo originalumą ar tai 
pasakojimu ar tai kokhi prie
žodžiu išreikšti.

Ir policijos viršininkas šun- 
snukaitis turėtų būti aiškiau 
išvystomas; pasikalbėjime su 
kunigu jis galėtų daugiau 
kvafliškai girtis ir plačiau tai 
apie šį, tai apie tą kalbėtis, o 
jau tada prie “kirminy-bolše- 
vikų” naikinimo eitL..

Jei daugiau koldų menknie? 
kelių prie šio veiksmo pasikaL 
Dėjimų norėčiau pridėti, tai tą, 
kad neįžeidus režisierių ir vai- 
dintojų, drg. Senam Viiicui į 
ausį pakuždėsiu.

Antras veiksmas. Prie Šio 
veiksmo, visas smulkmenas 
atmetus, reikėtų tik tiek norė
ti, kad jis būtų ilgesnis, kad 
jis užimtų tiek laiko, tiek, pa
prastai, veiksmo vaidinimas 
iki pertraukos reikalauja. Pir
miausia, elgetų (ubagų) pasi
kalbėjimas turėtų būti plačiau 
išvystytas, turėtų daugiau to 
didžiojo"* Lietuvos vargo reikš
tis, nes dabar Lietuva yriutik* 
raš elgetų kraštas. Policija li
to Bunsnukaičio <4Žygiai” 'čia 
dar smarkesnį turi būti, nes Ir 
pats bolševikų veikėjų pasi* 
kalbėjimas turi būti platesnis 
ir griežtesnis, <

Trečias veiksmas. Š13 veiks
mas yra visai nepilnas. Juk 
veiksme parodytas teismas, 
kurs ir sprendimą išneša, o ne 
tardymas. Tai reikėtų bent 
trijų teisėjų ir teismo sėkrėto- 
riaus. Apart prokuroro (val
stybės gynėjo) gal vertėtą ir 
kaltinamųjų gynėją turėti, ku
ris daug skaudžios teisybės 
pasakytų. Arba, vienas iš kak 
tinaipųjų turėtų tą gynėjo 
rolfc pasiimti ię. gražių kalbų 
pasakyti. Esame revolluejo- 
nieriair tai ir kiekvieną progą 
savo kovai išnaudokime, o įtek 
Irime ramini vien aut pnpjbvl^ 1

valandų vaidiniluų. Vie? 
vakarui tokio vieno vei- 
turėtų užtekti. O dabar 
Dievą ir Tėvynę”, kuris 

lengvas pastatyti, nes

moL» Juk ne pro šalį būtų, 
kad teisme ir lifidininkij būtų. 
Bent tas pats kunigas ir Gru
šienė. «

Įvedus šiuos žmones į teis* 
mą, veiksmas išeitų pilnas ir 
inaomus.

Ketvirtas veiksmas. Paskuti* 
nį veiksmą reikėtų labai pail
ginti ir patobulinti. Polici
ninko SunsnukaičiO čionai ne
turėtų būtį, nes teismo nu- 
sprendinąą vykdo, ne policija, 
bet tam tikra kariuomenės da
lis. Todėl, vietoje šummukai- 
čio, tegul koks karininkas su 
kareiviais Grašį sušaudyti at
siveda. Ir, kaip man atrodo, 
vargų pritinka Grašiiū pasku
tinę minutėlę su mažiuke 
raudona vėlia vuke demon- 
struoti, bet .tik, prieš pat mir
tį žodį gavus, ilgiau ir smar
kiau pakalbėti, idapt įkvėpti 
mintį sušaudyti pasirengn 
siems kareiviams, kad jie at
suktų ginklą prieš patį kari
ninką. Po karininko nušovi
mo geriau, rodos, pritiktų, 
kad kareiviai patylomis išsi
skirstytų. O kokia revoliuci
nė daina iš tolo pačioje veika
lo “ pabaigoje, po Gražienės 

I žodžių, tegul pasigirsta. Bet 
1 dar prieš Gražienę gali koks 
praeivis^, pasirodyti ir, nušau
tojo kraugerio akyvaizdoje, 
apie baisiąją priespaudą ir 
kasdien kylantįjį žmonių su
sipratimą karštai pakalbėti...

Taigi, papildžius veikalą 
“Už Dievą ir Tėvynę”, turė
tume gana gražią dramą Dar
bininkų Teatrui ne vien pasi
skaityti, bet ir vaidinti.

Tiesa, kad kų rašome lietu
vių kalboje, tai turime steng
tis, kad rašyba būtų gryna, 
kaip ii’ kitose kalbose kad li
teratūrą skaitome. Todėl vei
kale visokių “atbudavojimui, 
žliumbti, ponevalia, tekšlen
damas, spavlcdnė, nioraiiškos, 
skūra, bausme per sušaudymą, 
šautuvus ant rankų” ir daug, 
daug dar kitų kalbos netobu
lumų turime vengti.

Šiaip, “Už Dievą ir Tėvy
nę” visai įskaitomas veikalėlis.

NEW BRITAIN, CONN.
ADAD NARIAI KAIP DA
VATKOS BIJO PASITARTI 
DARBININKŲ REIKALAIS
Daugelis manė, kad ADAD 

19 kuopos nariai dirbs nau
dingą darbij. del darbininkų 
liflbo. - Tačiaus pagyvenę visai 
ką kitą pamatėme. Dar gruo
džio mehesyj ALDLD 27 kp. 
nutarė užkviesti ADAD kuo
pos narius j bendrą pasikal
bėjimą veikimo reikalais, nes 
mums rodėsi, kad dabar turi
me galybę reikalų, stovinčių 
prieš mus, kuriais būtinai tu
rime rūpintis. Svarbesnieji 
reikalai, njūsų supratimu, bu
vo sekanti: angliakasių šelpi
mas, Lietuvos ii' Amerikos 
politinių kalinių gelbėjimas, 
kėlimas balso prieš rengimąsi 
įvesti įstatymą suregiBtravim'ui 
ateitų, jaunimo mokinimo 
reikalas ir daugybė kitų da
lykų. Pasitarimo laiką nu- 
skyrėme 17 d. sausio, vakare. 
Atėjus paskirtam laikui, nuė
jome prie svetainės, kur susi
rinko ir ADAD keletas narių. 
Bandėme eiti U svetainę, bet 
bnvo uždaryta. Pradėjome 
jieškoti svetainės prižiūrėtojo, 
bet nesuradome ir tokiu būdu 
nutarėme sueiti 22 d. sausio, 
toj pačioj vietoj. Atėjus tai 
diedai, paskirtu laiku ir vie
toj, ALDLD kuopos nariai, su
sirinko ir laukė iki 9 valan
dos vakarė. Bet mūsų kairie- 
Jie nei ant juoko šį kartą ne
pasirodė. Tada męs suprato
me, .kad čia yra kas tokio, 
nes kairysis NaunČikas, kurį 
tą vakarą bu vome susitikę, sa
ke, kad jie turėsią s^usirinki- 
mą pirmiau mūsų sutarto lai
ko sueiti. Tas jo išsireiški
mas liūdija, kad greičiausiai 
jie nutarė darbininkų reika
lus padėti į šalį ir tik paslga- 
nėdinti pliauškimu ant tų, ku
rie ką nors veikia. Be abe
jonės, ruoštame pasikalbėji
me jie būtų gavę ir Švarios 
kritikos už darbininkų spėkų 
skaldymą ir vedimą kovos 
prieš ADP ir kitas organiza
cijas. Vadinasi, - vyrukai iš 
anksto jautėsi bespėkiais, tai 
ir pabūgo ateiti J pasikalbėji
mą. Be to dar ir “Aide” skai
tome, kad ir jų redaktorius 
liepia savo draugijos nariams 
nestoti j pasitanmuš.

Kfiottjet aš pamąstau apie 
tai, ąian prisimena davatkų 
gyvenimas ir kaip kunigai jas 
mulkina. Visiem yįra ži- 
noma, kaip 
deda peraaug-'knibiis^riifl^F 
tiką, imą lankytis į darbinin
ką 1 PėTengipius, xfrii

suprasdami, kad davatkos gali 
susiprasti, kaip išgirs darbi
ninkų stiprius įrodymus, kad 
jom dievas yra brukamas “ui 
tai, kad kunigai iFto sau daro 
gerą biznį, tupj uždraudžia 
lankytis į darbininkų paren
gimus. O jeigu to nepaiso, 
tai grasina išmetimu iŠ tar
po davatkų (parapijos).

Nei klek nėra skirtingiau ir 
su ADAD suklaidintais na
riais. Baltrušaitis irgų kaip 
tie kunigai, žino, kad jo drau
gai, jeigu lankysis į tokias 
pasitarimus, kaip buvo ren
giamas, tai kartais gali persi
tikrinti, kad klydo skaldyda
mi darbininkų spėkas, įdirb
dami tą pragaištingą darbą, 
ir t o 
kios, 
savo 
gos .
straipsnius prieš drg. V. Kap
suką, ^Laisvę” ir abelnai Visą 
komunistinį judėjimą yra 
daug lengviau, negu anglis 
kisti bei karukus dirbtuvėj 
stumdyti po 10 ir 13 valandų 
į dieną. Tai štai kodėl Bal
trušaitis savo nariam liepia 
neiti prie darbininkų- O ką 
ADAD nariai pasakoja, kad 
jų draugija yra darbininkiš
ka, tai yra tik skolinti žo- 
džiai, kurie žodžiais ir pasi
lieka. Mes girdime, kad ir 
pati buržuazija prie kiekvie
nos progos vieną ir tą patį pa
sakoja, tik jų darbai atvaiz
dina, kuomi jie yra, Abelnai 
darbininkai tuoj pradės pažin
ti, kad kairieji stovi toj pa
čioj linijoj su buržuazija ir 
tik del to, o ne del ko kito 
taip kovoja prieš korpunistinį 
veikimą ir bijo draugiškų pa
sikalbėjimų.
Prasti Mokinimai, Pavyzdžiai 

Dar Prastesni
Kairioji atsuko savo ata

kas ant tūlų vietos draugų už 
keletą teisybės žodžių*, paste
bėtų per dienraštį. Kitur gy
venanti darbininkai kartais 
gali pamanyti, kad čia jų 
stipriausios spėkos ir kad jie 
tvirČiajisi protavime. Tačiaus 
nieko" tokio panašaus nėra. 
Jie taip yra apsišrietę, kad 
patys vieni | -kitus gėdisi pa
žiūrėti. “Aide” tik kelionės 
matosi ir daugiau nieko, į ku- j 
rias nėra reikalo kreipti do
mes. Kad pažinti, kokie jie I 
sąmoningi, tai štai gyvi pa
vyzdžiai; 16 d. sausio buvo 
jų balius, į. kurį buvo susi
rinkęs būrys žmonių. Visi 
linksminosi, kaip tik kurie iš
manė, ypatingai jų nariai at
sižymėjo. žmonės turėjo daug 
juoko, kuomet jų vyriausias 

į vadas ir ADAD kuopos tvėrė
jas F. Miknevičia ne “Aido” 
prisiskaitęs, bet “naminėlės” 
prisitraukęs, vos tik vaikšti
nėjo apie barą su tikintais. 
Pagaliaus, kai davė kakta į 
Cementines grindis, tai net no, 
sis paraudo. Rimtesnieji na
riai iš gėdos raudoj bet kur 
dingsi, nes atsitikimą žmonės 
matė ir neužslėpsi. Ne kiek 
trukus vėl kitas nesmagumas, 
ir manyta, kad muštynės 
Įvyks. Pribuvo ir “dėdė”, tu
ris nieko nedaręs išėjo, bet 
tūlą smarkuolį prisiėjo išpra- 
vodyt per duris lauk. Tą 
vakarą matėsi ir- daugiau 
“stiprių”. Tokie tų “draugu” 
vaizdeliai nekokį įspūdį darė 
ant žmonių.

šiaip jie nieko naudinges
nio neveikia, išskyrus kokį pa- 
rengimėlįj nuo ko pelną sku
biai siunčia “Aidui”, kad bū
tų iš ko Baltrušaičiui algą ap
mokėt. \

pasekmės galėtų būti to- 
kad Baltrušaitis netektų 
pasekėjų ir apie S30 al- 
į savaitę. , Juk rašyti

Todėl mes griežtai protestuojame 
prieš tokj buržujų klerikalų tero
rą ir reikalaujame!

1) Kad visi politiniai kaliniai, ko
vojanti už dai’binihkų ir biednųjų 
valstiečių reikalus, tuojaus būtų pa
ti uosuoti ir jų kankintojai tinkamai 
nubausti;

2) Kad butų suteikta pilna lais
vė žodžio, spaudos, susirinkimų ir 
organizavimosi darbininkams ir bled- 
n lesiems valstiečiams;

3) Kad būtų suteikta pilna laisvė 
darbininkams ir biedniesiems vals
tiečiams statyti savo kandidatus j 
seimą ir kitas valstybines įstaigas, 
ir kad būtų pilnai laiduojama (ga- 

‘rantuojama) pilna nepaliečianrybė' 
kandidatams ir išrinktiems darbinin
kų atstovams valdžios įstaigose; i

4) Kad tuojaus būtų panaikintas Į 
karo stovis visoj Lietuvoj} \

5) Kad būtų panaikinta mirties 
bausmė;

6) Kad būtų duotos pilnos pilieti
nės teisės visiems Lietuvos karei-

1 viarrus;
7) Kad visi kyšių ėmėjai, šmu- 

gelninkai ir šalies turtų eikvotojai 
būtų tuojaus nubausti;

8) Kad būtų atiduotos dvarų že
mės, nusavinant dvarponius, beže
miams ir mažažemiams valstie
čiams ii4 kad būtų suteiktą jiems iš 
šalies banko piniginė parama pra-' 
džiai gyvenimo;

9) Kad bažnyčia būtų atskirta 
nuo valstybės ir kad religijos IŠ- 
guld mojimas būtų prašalintas iš mo
kyklų;

10) Kad visi dvasiškiai 
šalinti iŠ valdiškų vietų 
jiems balsavimo teisės.

Mes kviečiame visus 
lietuvius darbininkus suglausti sa
vo ' pečius del šių reikalavimų* t uti
mi pačiu kartu teikti moralę fr ma
terials pa geibų Lietuvos kovojan
tiems darbininkams už savo klasi- 

| nius reikalus, taipgi tuomi pačiu 
į kartu šelpti politinius kalimus.

Rezoliucija priimta vienbalsiai ma
siniame susirinkime.

Masinio Susirinkimo Pirm.
M. K. Adamonio

būtų pra- 
ir atimtu

Amerika?

NEWARK0 ŽINIOS
Darbai čia eina neblogai, 

bet bedarbių yra daug. Mo
kama darbininkams labai ma
žai; išnaudojimas didelis. Pa
prastam darbininkui moka po 
45 ceątus j Valandą. Pragy
venimas labai brangus ir tiek 
gaunant, stačiai negalima Iš
siversti. Abelnas lietuvių vei
kimas silpnokas. J. P.

ALDLD REIKALAI
ALDLD VI APSKRIČIO VIII TOS 

METINĖS KONFERENCIJOS 
PROTOKOLAS

Konferencija įvyko 10 d. gausioj
1926 m., 4th & Upland SU, Chester,

V. J. Valaitis.

Rezoliucija prieš Lietuvos 
Klerikalu Terorą

Mes, Great Neck, N. Y., lie
tuviai darbininkai, laikytame 

: masiniame susirinkime sausio 
10 d., 1926 m., svetainėj po 

’ No. 136 Elm Point Ave., su- 
' šauktam per sekančias drau- 

fijas ir kuopas, turinčias apie 
00 narių: šv. Pranciškaus 

J Pašelpinė Dr-sU, Sūnų Ir Duk- 
, teru Dr-stė, SLA 234 kp^ 
! LDSA 64 kp„ ALDLD 72 kp. 
' it ADP LS 18 kp.', priėmime 
’ sekančią rezoliuciją:
i Kadangi Lietuvos buržvaainė kle- 
1 nkalų valdžia jau kelį metai, kaip 
’ baisiausiai persekioja darbininkus it 
’ bietlnuosius valstiečius, laiko kalėji- 
'1 rnįd apie 500 politinių kalinių ir tei- 
l Ha jau rengdinnasi juos įkalinti iki 

mirties aęjja nužudyti tik todėl, kad 
i jie gynė darbininkų ir oiednųjų 

valstiečių reikalus, ir .
Kadangi toji valdžia Įvedė ' savo 

policinį teroi-ą, galutinair panaikino

į >įraūizaį^įa^i
ticeUnYs; laisvę; ir; pąti p^riaikihuner 

- tems

1) Konferencija atidarė pirm. D. 
M. šolomskas 11 vai. ryte.

2) Mandatų peržiūrėjimo koniisi- 
ja paskirta is draugų P. Plungio. 
V. Senkevičiaus ir B. švilpienės.

3) Kol mandatus peržiūrėjo, po 
trumpą prakalbelę 
J. Bendoravičia, 
J. Pranaitis.

4) Už mandatų 
tavo P. PI angis, kad viso uetegatų 
konferencijoj randasi 32, nuo 11 
kuopų. Nesiranda defegatų nuo 
Trenton, N. J., Ir Burlington, N. J., 
kuopų. Raportas priimtas.

5) Rinkimai: Konferencijos pir
mininku išrinktas A. J. Pranaitis, 
sekretorium J., Rutkauskas. Išrink
ta komisija pagaminimui ^ezoliuei* 
jų ir sutvarkymui kuopų įnešimų iš 
draugų D. M- šolomsko, ALf. Švėgž
dos ir j. BendoraviČiaus.

6) Skaitytas protokolas per sekre
torių iš praeitos konferencijos, at
sibuvusios liepos mėnesyj, 1925 m, 
ir priimtas.

7) Nutarta duoti apskričio valdy
bos nariams sprendžiamas balsas.

8) Valdybos raportai: Pirminin
kas išdavė platų raportą iš apskri
čio stovio, kuris likosi priimtas. 
Finansų sekretorius raportavo, kad 
apskričio ižde randasi $148.26. Iž
dininkas su raportu sutiko, pažy
mėdamas, t kad pas jį tiek pinigij 
randasi Raportas priimtas. SusL 
nešimų sekretorius raportavo, kad 
apskritis, nors ir lėtai, nutilai narių 
skaičiumi auga; nurodė, kad dau- 
geiyj kolonijų yra dirva veikimui ir 
traukiniui naujo elemento j kuopas, 
ragindamas narius daugiau darbuo
tis. Raportas priimtas.

9) Sekė kuopų delegatų raportai 
apie veikimą įvairiose kolonijose, ku« 
rie po apkalbėjimo likosi priimti.

i® Pribuvo į konferencija vienas 
delegatas nuo 47 kuopos, 1 vai. po 
pietų.
*11) Rezoliucijų komisija putrikė 

konferendjai sekamas iwdjhreijas, 
kurios likosi priimtos:

a) ' Užgyrimas Centro PI 1d. \ Komi
teto politikos knygų teidlme;

b) Užgyrimas Centeo Pild. Ko
miteto pozicijos reikale ALDLD su- 
vašlavrmo;

pasako draugai 
Rutkauskas ir A.

komisiją rapor-

j C) Mūsų santikiai su kitomis gta g
siiieims darbuunkij ir darbininkių 
organizadjomiš;

d) Rezoliucini Lietuvoj klausimu;
e) Gynime politini^ kalinių, kovo- 

Jančių UŽ darbininkų klases raiką- 
lua, per Tarptautinį Darbininkų Ap* 
rigynimą;

f) Reikale auklėjimo Amerikos 
jaunuomenes darbininkiškai dvasioj;

g) Mūšų spaudą ir platinimas li
teratūros.

12) Kuopų sumanymai: 149 kp. 
įnešimas, kad ateityj tik viena kon
ferencija būtų 4alkoma į metus, U- 
kosi priimtas su ta pastaba, kad, 
esant svarbiam reikalui, apskričio 
pild. komitetas, pasitaręs su. kuo-, 
pennis, gali šaukti special ę konfe- 
rend30 kuopos rekomendacija 

į duoti 15 dovanų iš apskričio iždo 
tiems nariams, kurie prirašys dnu* 
ginusia narių per metus prie kuo
pos, priklausančios prie VI Apskri
čio, Lkosi priimtas. Įnešimas 46 
kp., kad mtiterys, kurios priklau
so prie kuopos ir moka metines 
duokles į Centrą 10 centų, užsimo
kėtų ir į apskričio iždą 5 centus, 
kaipo metinės duoklės, Lilcosi priim
tas.

18) Nutarta, kad 10 kp., su pa- 
gelba kitų kųopų, surengtų pikni
ką apskričio naudai.

14) Nutarta, kad kiekviena kuopa 
prisiųstų reikalaujamą raportą se
kretoriui prieš apskričio konferenci
ją

1Ū) Įhcsimas, kad visok kuopos 
proporcionaliai padengtu apskrido 
sdvažiavinto išlaidas, nupuolė. Pa
taisymas atidėti tą klausimą iki 
ALDLD suvažiavimo, perėjo.

16) Reikalo tolimesnių maršrutu, 
kad fii&ivykhį bereikalingii nesusi
pratimų, po diskusijų likosi nutar
to, kad kiekviena kuopa, gavusi 
pranešimą apie rengimą prakalbų 
jų kolofiijbje, atliktų visus techniš
kumus: patintų svetainę, pagamintų 
plakatus ir tt. (tas nereiškia, kad 
kuopos būtinai turi ir finansuoti sve
tainės 1^ plakatų lėšfts, nesant ižde 
pinigų).

18) I ‘
Šėtos.
s 

niams 
gynimą ir ant vietos surinkta $28. 
Kartu pasidaro M3.

20) Nutarta sekančią apskrido 
konferencija laikyti Camden, N. J.

21) Skaitytas atsišaukimas j AL
DLD narius ir mūsų simpatikus ir 
priimtas.

22) Nutarta atsišaukimą patalpin
ti į mūsų organą.

23) Baigiant 1 
kviestas pakalbėti

24) Konferencija 
vol. vakare.

Pirm. Ai I
Selcr. L Rutkauskas. Į

Draugai, Apskričio Pild. Komita* 
tas, laikydamas savo posėdį 9 <L 
sausio, del Šių metų išrinko, 5?* * ___ ______
iš sekančių draugu: pirm. A. J.J fZšthmaj, peršalimo, fikaudčjimti po 
Pranaitis, susinėsimų sekretorium J.l krūtine, reumatizmo, plaukų slinki' 
Rutkauskas, finansų sekretorium J. mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, u 
Mickus, 1127 Mt Vernon Sc., Phi- kitų ligų. x 
kulelphia, Pa.; iždininku A. Lauri- 
navičia, 7929 Eastwick Ave., Phi- 
ladelphia, Pa. Visi jsitėmykite an
trašus. Siunčiant pinigus rašykite 
money orderius kasieriaus vardu ir 
siųskite finansų seki'etoriaus antra
šu. Visais susinešim o reikalais 
kreipkitės žemiau paduotu antrašu.
Mūsų apskritis per šiuos metus bū v 
tliuri turi padvigubinti savo narių ramumą, 
škaičių. Jūs visi ir visos esate Atsiųsk murfls 60 c., o gausi mfl 
kviečiami prie darbo, prie organ i- mūsų žolių ir ki^ygų katalogą. Rei- 
zacinio darbo apšvietei sntyj-

Draugiškai,
J. RutkauskoK 

2242 N. 2nd SL 
Philadelphia, Pa.

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

117 UNION AVENUĘ 
BROOKLYN, N. Y,

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr; Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pi

DAKTARAS (gydą 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas J. 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. ML 

Nedellomis Nuo 10 iki 3 P. M.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reuxnatixina, Ranku. Koja, 
Nttgaroa skaudejima, Salti, Ranku, 
Koja, tirpimą. Du*uli. Galvos akaJO- 
de jlma, ir taip visokiu akandcpnMU

Tūkstančiai žmonių yi* Ufeigyds O 
milijonai dar nežino apie tai.
Dekanio Galinga M ostia yni tiek 
verta aukso, kiek JI pati sveria Bu
ll g naudo* gydymo.
Kaina 7B centai, |l-5ū tr |3JX),

Nutarta nupirkti 2 “Vilnie?

KiMJaldie pna aptiekoricu teipr 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dotenia Ointaeat Oo.
518 (RAIN ST. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U.8. A.

Nutarta paaukoti |15 kali- 
per Tarpt. Darbininkų Apd-

konferenciją, pa-
1 drg. J. Bimba.

i£žsk(m*ė 5:30

J, Pranaitis.

JI,000 TIK UŽ 60 CENTU
Atsiųsk 10 c., tai gausi visokių 

bu stebūklingų žolių vertes tūkstan
čio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui raiškia, jeigu jis yra apim
tas kokios nors ligos bei vidurių 
sugedimo ? Toks žmogus yra susi
raukęs, nelinksmas ir įvairių nesma* 
gumų apimtas. Jeigu tokiam žmo> 
gui ir auksinį kalną parodytum, tai 
jam malonesnė būtų sveikata, nego 
tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jau
tiesi esąs apimtu kokių nors nesma~ 

| gumų, tai greit reikalauk mūsų 
‘ vnistžolių nuo bile vienos viršuj pa* 
sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali' 

, , , m o, nenoro valgyt, strėnų ir Pfffiį 
•ddybą gkaudėjlmc,^

2 ', "i,. Atsiųsk c., tai gausi 
vaistžolių, kurios juma augrąžlna 
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimų, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85 c., o gau
si mūsų gausius vaistus, taip vadi
namus nNervų preparatas”. Ner- 
rų liga yra labai blogas dalykas 
bet mūsų Nertoj Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia Luoguj

Atsiųsk muiĄS 60 c., gausi mO

I kalingi mūsų žolių pardavinėtojai 
visuose miestuose-

M. ZUKAIT1S
25 G Ulei R(L Spencerport, N. Y

STOK į LIET. DARBININKIŲ tTaleph0De Gre“Polnt 
SUSIVIENIJIMĄ J. GARŠVA

Yra puikiausias dalykas, ką šis gy
dymas teikia del silpnų, nervingų, 

nusilpusių, nusiminusių Vyrų 
ir moterų

Jei jūsų gydytojas dar nėra jų 
užakės jums, vai nueikite pas ap~ 1 
tlekorių ir gaukite tą naują gyduo^ 
lę, Nuga-Tone, Ir pabandykite ją. 
Jūs tiesiog nusistebėsite, kaip grei
tai jūs pradėsite jaustis geriau. Ji 
padaro darbą ir padaro grrittri. Nte- 
Ko nėra geresnio del prasto virški
nimo, vidurių Ir žarnų nesmagumo, 
vidurių užkietėjimo, galvos Skaudėji
mo ir nesveikų kepenų. Ji suteikiu 
gyvenimą ir stiprumą silpniems ir 
nuvargusioms nervams ir musku
lams. Skaitytojai Šio laikraščio su
ras, kad Nuga-Tone yra puiki gy
duole tokiuose AtsitikimiiosgLi Ji yra 
taip paprasta, maloni ir vrikffcnti, 
kad į kelriį. dienų jūs būsite nuste
bę kaip daug geriau jūs jausitės. 
Jos atnaujins jūsų stiprumą ir vi
krumą ir padaugins kraują, nervus 
ir sustiprins kūną greitai, sutriks 
saldų, gaivinantį miegą ir suregu
liuos skilvį (i? žarnas labai gerai. 
Išdirbėjai Nūga-Tone žino labai ge- ; 
rai, kad ji. suteiks jums tide daug 
gero ir todėl jie įsakė visiems ap- 
nektiriams duoti jums garantiją ar- 
bą pinigus grąžintu jei neužganė
dins, Žiūrėkite gaųgntnją ant pake
lio. Rekomenduojama, garantuoja^ 
ma ir parduodama pas visus aptie- 
korius.

DAKTARAI IŠMOKSTA 
NAUJĄ BODĄ GYDYMO

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzajnuoja įr laidoja namiriuliu 
aut visokių kapinių.

Paraamde a u lumobiliofl ir karieta* 
vesulijoms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažlnėjimama.
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Yx

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?%

Jeigu taip, tai Imk duoną U

GARSO KEPTUVES
(SeniausiB įstaiga)

Turėdami kok| nors užsakymą lt 
norėdami valgyti gerą, fik^sIĮ, 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės i mus. Duoną siunčiiDie 
ir į kitus imlsstua.

Į’ Detroito LietuVių pąjrljininkų Aptiekos 
£ Čia raudąsi dvI lietuyiŠkbB Wrjktl '.▼ai*’ >

!■ 1741 JOS. ęAMPAlt ■ AVĘ. ir 504«CHENE ST. DETROIT

j kitu* miestus.
W. MASlULEVlCIUS ir J

A. SHRUPSKI
M nvin inkai * »

Bedford Ave>. Brooklyn, N. Y J 
TėL Green point 2871



Puslapis Kervinas “LAISVE”. ‘ ’ Btarninkas, 9 VasariOjįjffi

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
*■ Ridgewoodo Veikimas.
Pareitais metais ALDLD. 

55 kuopa narių skaičiumi Da- 
ąugo fir dabar jau turi virš 30. 
Apšvietus darbe pasidarbavo 
neblogai. Nemažai išpardavė 

į “pilies” kalendorių ir Aukojo 
“Laisvei” bylos vedimui su 
kun. Petkun; taipgi nariai nu
sipirko “Laisves” Šerų. Pa- 

, skutiniarne susirinkime išrin- 
■ ko komisiją rinkimui aukų 

delstreikierių. Užlaiko Atei
ties žiedo vaikų draugijėlę

I sykiu su LDS. 132 kuopa.
Nors mūsų kuopa veikia 

1 neblogai, bet visgi turėtume 
!.> subrusti daugiau veikti, nes 
L kaip matome,* tai moterų kuo

pa Savo veikimu mus aplen- 
kibi ‘ Ta kuopa jauna, bet pa-’ 
žiūrėkime kiek ji yra nuvei- 

£ kus. Politiniams kaliniams 
| paaukojo: $5; angliakasiams 

stTeikieriams $ip ir dar savo 
ižde turi vifcš $30. Taipgi iš- 

• rinko komisiją aukų rinkimui 
atreikieriamk ir Jau turi «ge- 

J rokai surinkus. O reikia atsi- 
. rudu, kad tik penki menesiai, 

kaip kuopa susiorganizavo. 
Narių turi virs 20.

Šią* seredą, 10 d. vasario, į 
Adomėno svetainėj, LDS. 132 

t kuopa rengia prakalbas savo 
Organizacijos agitacijos mė
nesio reikalais, šiose prakal
tose kalbės kiekviena kuopos 
narė apie savo patyrimus, 
kaip iš dirbtuvių gyvenimo, 
taip ir iš kitų patyrimų. Bus 
taip vadinamas ir “Gyvasis 
laikraštis”, kurį išpildys pa
čios narės. Apart pačių na- 
riUf kalbės ir drg. Bovinas. 
Jis šitoje kolonijoje kalbės 
dar pirmė sykį.

Kiekviena darbininkė ir 
darbininkas privalo ateiti j ši
tas prakalbas, nes jos bus la
bai {domios.

Prakalbos įvyks, kaip sa
kiau, Adomėno svetainėje, 69 
Irving Ave., Brooklyne. Pra
džia 7:30 vai. vakare.

A. Č.

graboriaus, kuris juos po pa
ranka paimtų. .

Nedėlios rytmetyj visus su
varė į vežimą, kuris neturi 
langų, ir nuvežė ant Bridge 
Plaza J teismą. Ten teisėjas 
visus išklausinėjo, kodėl jie’ 
ten susirinko, kodėl duris už
rakinę buvo ir ką veikė. Ga: 
vo atsakymą, kad valgė, kal
bėjo, o niekas nei kazyrų ne
pažįsta. nei apie kaulcuus jo
kios nuovokos neturi. Teisė
jas galvė pakraipė, pakaušį 
pasikasė ir liepė visiems bėg
ti namo.

Didelis būrys lietuviu per 
plečiu ėina ir džiaugiasi, kad 
lietuvių tauta pakils svetim
taučiu akyse.

Būtu gerai, kad “Vienybė” 
parašytų apie savus žmones.^ 
O gal šauks Chamber of Com
merce susirinkimą užnrotęs- 
tuoti nrieš valdžios darbus nž 
gadinimą • “biznieriams biz
nio”?

Pavardes areštuotųjų ap
leidžiu. bet jeigu “Vienvbė” 
norės, tai aš paskelbsiu, tuos, 
kurie yra jos šėrininkai.

Viską Patyręs.

V. Černiauskas Sugrįžo Iš 
Ligon bučio.

4 ’ 5 d. vasario V. Černiauskas, 
delegatas, fc,is 

po sunkios operacijos jau pa
rėjo namo. Atlankius ji pe- 
reiti} nedėidienj, atrodė, kad 
greitai nepradės dirbti, nes 

b si I pnas.
? Pasikalbėjime su juo, jis 
labai linksmas, kad draugai 
jį 1 ari k ė ligonbutyje; jis tiki- 
si, kad aplankys ir esantį na
muose, kuris gyvena 274 

; Humboldt st., dvejais tropais, 
t Taip pat linksmas, kad 
. kriaučių lokojas paskolino 

K- jam 100 ^dolerių. Nes jo pa- 
ties liga daug kainavo, o šei- 

‘ myna per pastaruosius metus 
\ ir nesveika buvo. Daba?, ti- 
i kiši, jei pasveiks,, tai it nau

jas gyvenimas prasidės...
<Nors d. V. Černiauskas ser- 

‘ gan t is, bet žingeidauja kriau- 
cių ir t)arb. Partijos dalykais. 
Atrodo, kad pas ta draugą 

.pei liga darbininkiškos dva
sios nepakirto.

Draugas.

New Yorko Žinios.
Pradžia 1926 meti; New 

Yorko viešpačiams ne tokia, 
kokios jie pageidauja. Mat, 
streikų banga plečiasi. Po
nams pasisekė perkalbėti na
mų statytoius, bet šiomis die
nom i& 12 000 Furriers uniios 
narių, apimančių 2 000 dirb
tuvių. nubalsavo eiti i strei
ką. jeigu nebus išpildyti jų 
reikalavimaL

Popierinių dėžučių dirbėių 
• uniia šaukia generalį streiką 
prieš neuniiines dirbtuves.

Plėšimai New Yorke taip 
įsigalėjo, kad tūlose vietose, 
kada darbininkams mokama 
ių savaitinis .uždarbis, gink
luota sargyba stori prie kiek
vienų durų, o vienas ginkluo
tas sargas eina kariu su ka- 
sierium ir tėmija kiekviena, 
kuriam mokesti moka. Mlit, 
nepasitiki ir tais darbininkais, 

i kurie toje Įstaigoje dirba.

Drg. Petrikienė, rašydama 
iš L.P.S.A. valaus, pavadino 
New Yorko koloniią beviltin- 
ga kolonija. Tokis pasaky
mas neatsako tikslui. Pagal 
pačios d. Petrikienės praneši
mą. L.D.S. 31 kuopa turi 19 

Įnariu; gi ALDLt). 23 kp. 38 
narius. Organizacijos nariai 
aukavime nepasilike užpaka
ly kitu, dar pralenkę, tik vi
sa bėda tame, kad draugės 
neparašo į spaudą iš savo dar
buotės, susirinkimu, šią žie
mą jau surengė 2 koncertus 
su šokiais, prakalbas ir lotos 
yi‘fl rengiamos.

9 Žinių Rinkėjas.

Apie Eastnewyorkieciu 
Parengimą.

Praėjusios subatos vakare 
įvyko East New Yorko A.L.D. 
L.D, 185 kuppos balius su pro
grama Vesuvius Casino sve
tainėj. Programa išpildė kaip 
kad buvo garsinta: pirmiau-

Į|Skaitei lavintis dainavimo, 
nes ji turi gražų baisą. Jonas 
Kraulaitis, jaunas vyrukas, 
gražiai pagraino smuiką porą 
ganą aukštos muzikos kaval- 
kų; jam pianu akompanavo 
jo sesutė. Užbaigė programa 
drgė Kraulaičiutė, sudainuo
dama “Rusija brangi” ir kitą 
angliška dainą. Nors jds bal
sas, kaipo jaunos mergaitės, 
dar silpnas, bet ji puikiai jį 
sutvarko,' Tai geroji pakaro 
pusė.

Bet reikia pasakyti ir apie 
blogąją šio vakaro pusę, šis 
parengimas suteikė kuopai 
didelį smūgį — davė 42 dole
riu nuostolių. Publikos buvo 
labai mažai, vien tik iš East 
New Yorko ir keli iš Rich
mond Hill. Daugelis mūsų, 
draugų, gyvenančių toj kolo
nijoj, nežinia kur drybsojo 
tą vakarą. Iš Williamsburgo 
buvo tik dvi mergaitės. Prie
žastis šio nepasisekimo iau 
daugeliui žinoma, tai L.D.S. 
(moterų) 1 kuopos Surengi
mas tą patį vakarą vakarie
nės “Laisvės'r svetainėje. 
Tr ištikrujų’ mūsų draugės} la
bai blogai pasielgė; kaip ty-i 
čia pakenkimui musu kuopai. 
Nors mes žinom, kad subatos 
vakare būna ne tokios geros 
pasekmės, kaip nedėlios, bet 
kadangi veik kiekvienas ne- 
dėldienis buvo užimtas (Są
ryšio knygoj), tai rengėjai 
paėmė subata, tikėdamiesi, 
kad tuomi niekam nepakenks. 
Sąryšio knygon diena pažy- 
mėjom \rirš du mėnesiai fUgal, 
bet štai paskutinėmis dieno
mis pasigirsta, kad moterų 

i kuona tą vakara rengia va- 
I kariene mainierių naudai. Ari 
gi ios negalėjo pasirinkt ki
ta diena? Tuk jos vistiek ne-j 
išgelbėjo rišu mainierių nuo 
badavimo. O kad jos savo 
taia vakariene mūsų kuopa 
labai nuskriaudė, tai 1a visi iri 
visur kalba. Daugelis drau
gu sakė, kad jie tvčia niekur 
nedabn-pvo' ta vakara* nes 
jiem “pikta buvo”, kad vienu; 
vakaim net du parengimai ar-į 
ii vienas kito buvo.

Dabar kvla klausimas: ką 
reiškia priklausvmas prie D. 
N.Y.D.D. Sąrvšio, kuomet to 
paties Ss»r. kuopos taip el- 
rnasi 7 Nieko nereiškia. Juk Į 
iei Fast New Yorka williams-1 
burriečiai skaito atskira ko-1 
Joniia ir nesiskaito su iu na-Į 
i engimais, tai kam dar kviesti 

j priklausyt nrie tokio, Sarvšio ?
Tokis neapgalvotas motėm 
naši ei rimas. salima sakvt, 
išsklaidys ALDLD. 185 knn- 
na, Kuomet ši kuona turi N- 
de pinigu, tai a’^knia. kur tiki 
vra reikalas. Dab^r kuonns’ 
iždas buvo visai tuščias, o šis 

i na re n girnas dar nadam sko
los virš .40 doleriu. Reiškia,! 
Jcimna bankmtnvo. Kuomet j 
reikėjo užmokėt už svetaine I 
40 dol. ir muzikantam 24. tai 
kunnos -nariai no dešimtine | 
sudėio su dideliu išmefinėji-! 
mn les vakarieties rengėjom, |

Geistina, kad daugiau to
kių “triksu” nebūtu. Kas fg 
lo. kad vienos nreranizaciios I 
kuopa skandino ki^os kunpą?

P. M ŠAlomskas, 
ALDLD. iSfir kn. narys.

n?
QTTCTRTNKWAT

Numirė Teofilius Toliais.
J*Vakar numirė Teofilius To- 

lišįfi, 428 Blęecher st. Numi
rė; hup širdies ligos. Laido
tuvėmis rūpinasi Levandaus- 
kas.

Neprašyti Svečiai Aplankė B. 
\; Woltono ir Baltuškos 
; ’ Restoraną. ,

Vasarfo 6 d.> apie pusė po 
viepuoliktai nakties, beprašy
ti ‘svečiai įsmuko į restauran- 
ituką, kuris randasi ant Grand 
j F Grand st. Extension. Tame 
rest aura n te buvo susirinkęs 
būrys vyrų. Policija sako, 
kad kazyravo. Tai 13 lietu
viškų asabų susisodino į ve
žimą ir vieną net su dideliu 
krepšiu, ‘kuris yra apdraudos 
kompanijos agentas ir “Viė- 
nybės“ redaktorių “pagelbl- 
ninkas”, »nusivežė visus ant 
Bedford Avė. į policijos nuo-, 
vddą.

Iš policijos nuovados pasi
pylė visiems telefonai, kad iš- 
{gelbėtu iŠ nelaimės. Bet vė
lia laikas,, niekas gelbėti ne- 

pribuvoT tai visi per naktį tu
rėjo kentėti skiepe už grotų.

Ryte kai kurie pradėjo pra
šyti policijos kauitoną, kad 
tas oąšauktų graborių. Poli- 

fe- ciia buvo nusigandus, nes ma- 
nį, kad tarpe su areštuota) jų 

į- randasi keli lavonai. Bet pa- 
skui paaiškėjo, kad jie nori

šiai gražiai sudainavo Inter
nacionalą ir porą kitu daine
lių choras Daina, vadovauja
mas p. L. Eremino. Po šio 
choro L. Kavaliauskaitė pui
kiai sudainavo porą dainelių, 
pianu akompanuojanj: Retike- 
ričiutei. Patartąja Kavaliau-

NAMU SUPERINTENDEN
TAMS IR DŽENITORIAMS

Namų superintendentai ir 
dženitęriai dirba sunkiai, bet 
atlyginimą gauna menką. Jei 
gu jie būtų organizuoti į uni
ją, tuomet galėtų iš savo darb-

rf- . Cs
“LAISVES” SPAUDOS BENDROVES DALININKŲ (ŠE- 

RININKŲ) IR KORESPONDENTU DOMEI
Nędėlioj, 14 d. vasario, 1926 m., “Laisves” svetai

nėj, 46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y., įyyks “Lais
vės” Spaudos Bendrovės dalininkų ir korespondentų 
suvažiavimas. Pradžia 10 vai. ryte.

Draugai šėrininkai ir korespondentai! Manau, 
kad nėra reikalo rašyti ilgų paraginimų, atkreipiant 
jūsų domų, jog yra svarbu dalyvauti šiame suvažia
vime* kokio lyg šių metų dar neturėjom; kur suėję, 
ne vien šėrininkai, bet sykių ir korespondentai, ap- 
kalbėsim dienraščio opiausius reikalus. Jūs visi tų 
žinote if noriai pašvęsite valandų kitų del mūsų spau
dos gerovės. ■«

Todėl, kam tik daleidžia laikas—visus kviečiame 
pribūti “Laisvės” šėrininkų metiniu suvažiavimam 
Nuo metinės šėrininkų konferencijos priklauso laik
raščio, kaip dvasinė, taip ir finansinė parama.

Neužmirškite pasiimti su savim “Laisvės” Bend
rovės Šerų. Kitaip nebus įleidžiama suvažiavimam 

Direktorių Sekretorius, J, NALIVAIKA.

■ . ........... X

Tel. PulaaH 034)0 DRABUŽIAI, KURIE TINKA
Greiti Pardavimai—Maži Pelnai

A MANHATTAN CLOTHING HOUSE
Finkel and Block

Suangusiem vyram, jauniem vyram ir vaikam DRABUŽIAI 
VYRŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVĖ I VAIKŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVfi 
21* Manhattan Ave.r | 29 Manhattan Avė.

Tarpe Varet ir Moore gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Geresnės materijos, geriau pasiūtą ir už pigesnę kainą drabužių, 
kaip yra pas mus, niekur nerasite.

Kalbame lietuviškai, patarnaujame mandagiai. Kviečiame užeiti

darių išreikalauti didesnes al
gas ir trumpesnes darbo va
landas. šituo klausimu yra 
rengiamas didelis mitingas, 
kuris įvyks seredoj, 10 d. va
sario, svetainėj 10 Nevins St., 
Johnston name, kambarys No. 
32, Brooklyne, netoli Fulton 
St. ir Brooklyn Bridge. Pra
džia 8 vai. vakare. Kalbės 
NAmų Darbininkų ir Patar
nautojų unijos prezidentas 
William F. Quesse, iš Chica- 
g°s- , . .

Visi lietuviai, kurie dirbate 
dženitoriais arba su periu ten- 
dentais, būtinai ateikite j Šitą 
susirinkimą, nes mes turime 
susiorganizuoti j uniją, kad 
pagerinus savo būvį.

Dženitorius.
(32—35)

AR ŽINOTE, KUR GALĖSITE 
IŠGIRST DAUG NAUJO?
Nagi ridgewoodicčių pra

kalbose, nes ten bus atvaiz
dintas “Gyvasis Laikraštis”, I 
kuriame dalyvaus LDSA 132 
kp. narės. Taipgi kalbės vie
nas iš geriausių kalbėtojų— 
drg. V. Bovinas.

Todėl kiekvienos darbinin
kės ir kiekvieno darbininko 
būtina pareiga yra atsilanky-j 
ti į šias prakalbas, kurias rėn- i 
gia viršminėta kuopa.

Prakalbos įvyks seredoj, 101 
d. vasario, 7:30. vai. vakare, t 
Adomėno svetainėj, 69 Irging 
Avė., kampas Star St., Brook
lyn, N. Y.

Įžanga dykai.
Kviečia Reng. Komisija.

Drauge, Dirbi Revoliucinį 
Darbų, Remdamas Savo 

Spaudų.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvės” Name, Brooklyne.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa
gamintą valgią, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS
GRABORIUS

LIETUVIS DIREKTORIUS 
416 METROPOLITAN ' AVĖ. 

Near Marcy Ave. 
BROOKLYN, N. Y, 

Gyvenimo: 28 Powers Street, 
Brooklyn, Tel. Stagg 4409.

Telefonas: Stagg 91OB

Dr. A Petrjka
^LIETUVIS DENTISTAB

, X-Spinduliq 1 diagnozė , 
221 SOUTH 4-th STRBKI *

T BROOKLYN? N. T.
| Priešais ° Bridge Plaza" 

ValandoBi 10—12 pre*
i .. 4 Z—8 po piet 

Ketvergais ir subatom iki 6 
Penktadieniais ir aekmadiankia 

tik su) y g sutartie!.

SANITARIŠKA BARBERNĖ
Užganėdinančiai atlieku darbą 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

tonikas plaukams. 1

J. KENTRUS
' 125 — 4th St<f i

Elizabeth, N. J, <

Telephone Triangle 1451.

LIETUVIS FOTOGRAFAS?
IR MAL1OR1US ,

Geras abelnam naudojimui 
linimentaa

Pain-Expelleris
Kuomet reumatizmas ar neuralgija 
vargina jus, ištrinkite skaudamas 
vietas šiuo atsakančiu šeimyniniu 
linhnentu ir tuojas pajausite paleng- 
virdmĄ.
35c ir 70c benka vaistinėse. Tėmy- 
kite, kad butų Inkaro vaizbaieakUs

F, AD. RICHTER CO 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Ant miisT| i trijų Sriubų 
garlaivių RESOLUTE, RE
LIANCE, ALBERT BAL
LIN, ir DEUTSCHLAND. 
Taipgi puikiais atskirų ka- 
iutų garlaiviais CLEVE
LAND, WESTPHALIA 
MOUNT CLAY ir THURIN
GIA.

$203
Iš NEW YORKO 

j KAUNA ir ATGAL
|l_ (Karo taksą] ekstra)

Išplaukia kas savaitę
Del gavimo sugrįžimo po- 
Pierq ar kitą informacijų 
kreipkitės pas bile agentą. 

United American Lines 
(Harriman Line) Joint Service with 

Hamburg American Line 
35-39 Broadway, New York.4

KAROLIS
MARKSAS

Kas nori būti marksistu, tu
ri žinoti apie patį ‘to mokslo 
tvėrėja—Marksą.

Nėra buvusio žmogaus ant 
mūsų -žemelės kamuolio, kuris 
būtų tiek daug davęs darbi
ninkų klasei, kiek davė Mark
sas. Jo jaunų dienų gyveni
mas, studentavimas, meilė, 
šeimyniškas gyvenimas, eko
nominės sąlygos, santikiai su 
draugais ir kovos su priešais, 
trumpai sakant—jei gyvenimo 
ir mokslo charekteristika yra 
labai įdomi. Knygoje Karolis1 
Marksas tas viskas gana gy
vai aprašyta. .Autorium šios 
knygos yra d. L. Prūseika, ku
ris yra išstudijavęs tomus 
knygų marksizmo ir daug 
tomų knygų įvairių' au
torių apie Marksą. Kaipo ta
lentingas rašytojas, jis gra
žiais žodžiais, saldžia kalba, 
kaip gyvu paveiksiu vaizdiną 
Markso gyvenimą jo išmin
ties ir mokslo tvarinį—mark
sizmą. Knyga 250 puslapių, 
apdaryta $1.50, neapdaryta 
$1.00.' ..Ulfeido “Laisvė”, 46
Ten Eyck Step BrooklynN. Y?

GREAT NECK, L. I. 
EKSTRA! EKSTRA.!! EKSTRA!’!

L.D.S.A, 64 kp. rengia nepapras
tai linksmą ryšuliu balių subaLoj, 
13 d. vasario (Feb.j, 1926, J. čalkio 
svetainėje, 136 Eini Point Ave.

Gerbiami lietuviai darbininkai! 
Šis balius bus Įvairesnis už visus 
kitus iki šiol buvusius balius. Bus 
daugiau iinksmaus juoko,, negu kad 
buvo pernai žiemą iš žiurkštą ba
ltoms. Muzikantai bus iš Brooklyno. 
kurie grieš visokius šokius. Savi
ninkas pasižadėjo rūpintis, kad sve
tine būtą šilta. Įžanga 35c. ypatai. 
Kurios .iš moterų atsineš ryšulius, 
tom įžanga tik 26c, Šis parengimas 
yra paskutinis, tai būtinai ateikite 
pasišokti, kad vėliau nesigailėtumėt.

Kviečia Rengėjai.
(34-^6)

ŠOKIŲ MOKYKLA.

Įsteigta 44 metus atgal. Mokina 
visokius vėliausios mados šokius. 
Taipgi mokina senus ir jaunus pri
vačiai ir klesomis. Visuomet atda
ra įskaitant ir nedeldienius.

PROF. STERNS
952 Broadway, kam p. Myrtle Ave., 

Brooklyn, N. Y.
(26—50)PRANEŠIMAI IŠ KITUR

ELIZABETH, N. J.—ADP Miesto 
CentraliniH Komitetas šaukia, visuo
tiną nariu susirinkimą vRsano 10 d«, 
7:30 vai. vakare, L. D. P. Kliube, 
69 So. Park St. šiame susirinki me 
visos kuopos bus perorganizuotos J 
dirbtuvių branduolius. Būtinai visi 
dalyvaukite.

Miesto Centr. Komi. Sckr.
D. Krūtis.

33—34

PARDAVIMAI
ANT PARDAVIMO

Parsiduoda puikiai įtaisyta ciga
rų, saldainių ir stationary krautu
vė geroj vietoj. Proga pasidaryti 
puiku gyvenimą. Pardavirfio prie- 
žastiš—-partneriai nesusitaiko. Par
duodama už pigią kaimu Kreipkitės 
pas ,

Lithuanian Realty Exchange.
579 Grand St, Brooklyn, N. Y. 

Tel. Stagg 4032 ..
32—34

PARSIDUODA S šeimynų namas 
su 2 Storais, 3 garadžiais, vištinin
kus, didelis jardas. Namas staty
tas 1915 metais. Raudos atneša per 
metus $1,344. Biznio vietoj. Kaina 
tik $9,500. Jmokėt galima pusę^ su
mos. Taipgi parsjduoda bučemė ir 
grocemė tam pačiam name. ’ Biznis 
išdirbtas per 10 metu. Parsiduoda 
todėl, kad bučeris pirko hotelj. Kas 
norite turėt gerą gyvenimą, tai pa
sinaudokite proga.

Taipgi reikalingas partneris, ge
ras mechanikas, mokantis taisyti au- 
,tomobiliuB^ Aš laikau garadžių ge
roj vietoj, galima daryti jgerą biznį.

Geo. Mack
250 E. Main St, Frąnkfort, N. Y.

( 32—34______________
PARSIDUODA fomišius 3-jų rū

mų — kaina nebrangi. Nupirkus 
raitančius galima randavot ir kam
bariai. Modemiškas apartmentas. 
Klausk: 442 Pine st, apt 5, East 
New York (Brooklyn). Išlipt ant 
Chestnut st stoties.

(34—36)

PAJIEŠKOJIMAl
Pajieškau Vinco BalsevičLaus, pa

eina ii Sparvinių kaimo, Griškabū
džiu par., Šuyaflsą red. Pirma gy
veno Brooklyn, N. Y Malonėkite 
patys atsišaukti arba kas apie jį 
žinote, meldžiu man pranešti:

K. Stankevičius,
174 Adonis St., Newark, N. J.

(34—86)

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA kambariai: 4 

rūmai, išeinamoji vieta, maudynę, 
elektros šviesa, katilas ir pečius šil
dymui vandens, su kUjanka išklota 
virtuvė. 361 So. 4th St Klauskite

Nufotografuoja- g
ir nu maliavoj a
visokius paveiks- & flL 
lūs įvairiomis / SMMiI 
spalvomis. At- I w 
naujina senus ir 
krajavas ir au- 
dare au amerike- >
■iškals.

Darbą atlieka gerai ir pigisL 
Kreipki tša šiuo adresui 

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, Rį L

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiau
giasi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia* 

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti iš geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
juos rūko! Restauracijose, kliu- 
buose, Storuose, pas barberius It 
visose lietuviškose užeigose rei
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARU arba 
PETRO bei VYTAUTO. Temy 

. , kite, kad būtų vardas ir paveiks-
J. Naujokas. jna ba]cso> 0 rūkysi ir P. Nanjoksa 

džiaugsies. { kitus miestus Biuntinėjame paštu.
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ

267 Division Avenue, Brooklyn, N- Y. i
Naujokų cigarai geri, verta paremti.

Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarų!

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖJ
Užlaikau drapanas geriausių1 kompanijų. Skrybėles, kepures vyrams 

ir vaikams. Padarau nuo Lietaus apsiaustus, (rainkotus) vyrama, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai' užganėdintas.

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobiliq 
MOKYKLA — ir — DIRBTUV8 

geriausiai Įrengtoje vietoje. Prak
tikos pamokos išardyt, sutalsyt Ir 
audit visokius motorus, apie elek
trą ir važiavimą. Pilnas kursas 
Šoferio-mechaniko lietuvių ir an
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 metų prityręs 

Inspektorius L. TIKNEVICIUS 
Garantuojame laisnį ir diplomą. 
Pajieškona darbo. Ateikit© apžiū
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara—----- -------------------------- nue 9 ryte iki | vakaru.
mis ubo 11 vai. ryte iki 3 vai. pe pietų. KJeeoa dienomis ir reksrall 

NEW YOkK AUTO SCHOOL . J
128—2nd Avęnue, (Kampas 14 gatvia) Ney York CttĮ

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BŪDO. ;:
Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
•kaip senai kenti, aš galiu pagelbsti.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PAŠEI- 
ĮMES (vairiuose apsireiškimuose ligų—Nervą, 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chro
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Juk
nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo, Hero- 
merhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei tf»’ 
minuoti savo kraujų ir ar žiniai teisingų paditj!

X-Ray; kraujau tiriamas Wasserman’o si* 
tema tr vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir 
gydymas.

25 METŲ SPECIALISTAS '
110 East 16 th St, New York, N. Y.

Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai. 
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 p. f.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prie 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI.


